
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 10 (195) 2020. GADA 22. OKTOBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA Folkloras kopai 

“Ceiruleits” – 30 gadi

Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Labdien, “Līvānu novada
vēstis” lasītāji!

Vasara ir aizsteigusies, ļau-
jot mums mazliet uzelpot pēc
skaudrās pavasara pieredzes
ar negaidīto pandēmiju.
Diemžēl rudens nāk atkal ar
atgādinājumu, ka joprojām
nevaram justies brīvi no šī
neredzamā ienaidnieka, kas
izraisījis tik daudz diskusiju,
baiļu, bažu, izmainījis paradu-
mus utt. Protams, es runāju
par Covid – 19. 

Šobrīd apzināmies, cik labi,
ka nedzīvojam pilsētās, kas
līdzinās akmens džungļiem –
kā Ņujorka, Maskava vai tā
pati Rīga. Cik labi, ka mums ir
sava zeme, meži, lauki, dārzi
un tīrumi. Ka varam elpot
nesabojātu gaisu, dzert tīru
ūdeni, staigāt basām kājām,
peldēties, sēņot, ogot, sportot
svaigā gaisā. 

Man tas lieku reizi liek aiz-
domāties par mūsu vidi. Par
to, ka tik bezatbildīgi pēdējos
simts gadus, jo īpaši visā
pasaulē, esam patērējuši, smē-
luši, postījuši, izmantojuši.
“Zeme ir ar mieru pieņemt
visu – kā skaistus un smaržī-
gus ziedus, tā arī smirdīgus un
netīrus atkritumus. Mātei
Zemei ir daudz darīts pāri…”

Iespējams, ka tieši mūsu
paaudzei ir laiks par to aizdo-
māties un arī rīkoties. 

2020.gada 4.septembrī, tā -
tad pavisam nesen, Ministru
kabinets ir izdevis rīkojumu
“Par rīcības plānu pārejai uz
aprites ekonomiku 2020.-
2027.gadam”. Zinu sabiedrības
skeptisko attieksmi pret dažā-
diem plāniem. Ar mani arī ir
līdzīgi. Taču aprites ekonomi-
kas jēdziens, ticiet man, turp -
mākajos gados būs viens no
vadmotīviem gan valstu politi-
kās, gan pašvaldībās, gan
investīciju piesaistē uzņēmēj-
darbībā dažādos projektos. 

Pasaule ir apzinājusies, ka
nevarēsim bezgalīgi vairot
patēriņu: arvien vairāk ražot,
arvien vairāk patērēt, arvien
vairāk piesārņot un izmest, lai
atkal ražotu, patērētu, izmestu
un piesārņotu.

(Turpinājums 3. lpp.)

26.septembrī Līvānu novada Kultūras centrā folkloras kopa
“Ceiruleits” ar koncertu “Laika riti” atzīmēja savu 30 gadu jubile-
ju. Svētku pasākumā klāt bija gan kopas esošie un kādreizējie
dalībnieki, gan paši tuvāki apsveicēji. Folkloras kopas dalībnieki
saņēma ne vien laba vēlējumus, bet arī Latvijas Nacionālā kultū-
ras centra un Līvānu novada domes goda rakstus.

Folkloras kopas vēsture aizsākās 1990.gadā, kad Anna Kārkle
uzņēmās vadīt bērnu folkloras kopu. Gadiem ejot, kolektīvs kļuva
arvien kuplāks, un tagad “Ceiruleitī” muzicē vairāk kā 70 dalīb-
nieku – tie ir gan lieli, gan mazi tautas mūzikas popularizētāji.
“Ceiruleiša” vadītāja Anna Kārkle teic, ka cauri šim kolektīvam
izgājuši vairāki simti cilvēku un vairākas paaudzes: “”Ceiruleits”
sākās ar mazu saujiņu, varētu teikt, ka ar manu ģimeni un draugu
bērniem. Tagad “Ceiruleits” izaudzis līdz trim paaudzēm – ir paši
mazākie, ir vidējie un ir piebiedrojies arī pieaugušo kolektīvs.”

Folkloras kopas misija ir tautas tradīciju izzināšana, apgūšana
un tālāka popularizēšana. Folkloras kopa ir neatņemama sastāv-
daļa vietējā reģiona kultūras dzīves norisēs. Kopa regulāri pieda-

lās dažādos koncertos, sarīkojumos un festivālos Latvijā un ārval-
stīs – Baltijas valstīs, Polijā, Vācijā, Somijā, Itālijā, Zviedrijā,
Maltā, ASV, Kanādā, Meksikā, Brazīlijā, Salvadorā, Ekvadorā,
Čīlē, Venecuēlā, Ēģiptē, Kamerūnā, Japānā, Ķīnā, Indijā,
Indonēzijā, Malaizijā u.c. “Ceiruleiša” dziesmas un mūzika tiek
atskaņota Latvijas radio un televīzijā. Ierakstīti un izdoti arī vai-
rāki audio izdevumi (kasetes un CD).

Folkloras kopas vadītāja Anna Kārkle: “Kā pateikt paldies?
Viens vārds “paldies” – tik daudziem. Paldies visiem, kas bijuši
kopā ar mums 30 gadu garumā. Liels paldies Līvānu novada
Kultūras centram, Līvānu 1.vidusskolai, Līvānu Bērnu un jaunie-
šu centram, Līvānu novada domei! Paldies ģimenei par atbalstu!
Liels paldies jums “Ceiruleiši”, ka jūs esat! Paldies manai ģimenei
par padomu un sapratni!  Īpašs paldies SIA “Līvānu kūdras fabri-
ka”, SIA “Baltic sistem”, SIA “Light Guide Optics International”,
SIA “Daugulis & Partneri”, SIA “GLEAR” (Jersikas Čipsi). Paldies
visiem, kuri ir ar “Ceiruleiti”, kuri klausās, kuri aicina, kuri līdzi
darbojas.”

Atklāts Līvānu novada Valsts un pašvaldības
vienotais klientu apkalpošanas centrs 

1.oktobrī Līvānu novada
domes 1.stāvā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, tika atklāts un sāka
darbu Līvānu novada Valsts un
pašvaldības vienotais klientu
apkalpošanas centrs. Klientu

apkalpošanas centra mērķis ir vienuviet nodrošināt ērti pieejamus
valsts iestāžu un pašvaldības sniegtos pakalpojumus visiem inte-
resentiem.

Klientu apkalpošanas centra atklāšanas pasākumā piedalījās
un uzrunas teica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris

Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle. Par iniciatī-
vu un iespēju izveidot jauno klientu apkalpošanas centru jāteic
paldies Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
(VARAM), tādēļ ar savu klātbūtni līvāniešus pasākumā pagodi-
nāja VARAM ministra padomnieks pašvaldību un reģionālās
attīstības jautājumos Madars Lasmanis, kā arī VARAM
Publisko pakalpojumu departamenta direktora vietniece Maija
Anspoka.

Atklāšanā piedalījās arī Līvānu novada pašvaldības ilggadē-
jie sadarbības partneri, kuri jau daudzus gadus darbojas novada
domes telpās – Valsts ieņēmumu dienesta,   Valsts sociālās
apdrošināšanas aģentūras un Nodarbinātības valsts aģentūras,
Anitas Baumanes ģimenes ārsta prakses pārstāvji, zvērināta
notāre Gunta Daugaviete.   Piedalījās arī Līvānu katoļu drau-
dzes prāvests Jānis Smirnovs, Līvānu vecticībnieku draudzes
mācītājs Fjodors Behčanovs, kā arī kristīgo konfesiju draudžu
pārstāvji un, protams, Līvānu novada domes darbinieki un
iedzīvotāji.

Pasākumu kuplināja un klātesošos ar skanīgām latviešu tautas
dziesmām un muzicēšanu priecēja folkloras kopa “Ceiruleits” un
tās vadītāja Anna Kārkle.

Tā kā Līvānu novadā vienmēr bijušas svarīgas garīgās vērtības,
jaunais klientu apkalpošanas centrs, kā arī citas Līvānu novada
domes telpas/kabineti tika iesvētīti. Pēc pasākuma garīdznieki
devās arī uz citām Līvānu pilsētas vietām – Līvānu katoļu drau-
dzes prāvests Jānis Smirnovs iesvētīja Līvānu pilsētas tirgu un
Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centru.

(Turpinājums 3. lpp.)



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

28.augustā Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Līvānu
1.vidusskolas skolas kolektīva sanāksmē pirms
jaunā mācību gada uzsākšanas.

31.augustā Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar SIA
“ADUGS Production” vadību.

1.septembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Zinību
dienas pasākumos un sveica Jaunsilavas
pamatskolas, Rudzātu vidusskolas un Rudzātu
speciālās pamatskolas audzēkņus, vecākus un
kolektīvu, Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece Aija Usāne piedalījās Zinību dienas
pasākumā Jersikas pamatskolā, Līvānu novada
Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga Peiseniece –
Rožupes pamatskolā.

1.septembrī rotaļu laukumā Domes ielā 3,
Līvānos, tika atklāts jaunais rotaļu komplekss
“Pirātu kuģis”, kas ierīkots par konkursā
„Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2019“ iegūto
naudas balvu un ar pašvaldības līdzfinansējumu.

2.septembrī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece Aija Usāne tikās ar
Valsts ieņēmumu dienesta pārstāvjiem, lai
pārrunātu telpu aprīkošanas un citus jautājumus
sakarā ar Līvānu novada Valsts un pašvaldības
vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi.

2.septembrī Līvānus iepazīšanās vizītē
apmeklēja Krievijas Federācijas ģenerālkonsuls
Daugavpilī Jevģēnijs Kolesnikovs.

3.septembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods Rīgā Latvijas
Pašvaldību savienībā piedalījās sanāksmē ar
Iekšlietu ministrijas, Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienesta un Valsts policijas vadību par
tipveida saliekamo depo projekta virzību.

3.septembrī notika ikmēneša Līvānu novada
izglītības iestāžu vadītāju sanāksme.

8. un 22.septembrī notika sanāksmes par
Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkal -
pošanas centra izveides projekta virzību.
Sanāksmē piedalījās Līvānu novada domes vadība
un speciālisti.

9.septembrī notika Līvānu novada bērnu
tiesību aizsardzības sadarbības grupas sanāksme.

10.septembrī notika Sutru pagasta valdes sēde. 
10. un 11. septembrī Līvānu novadu pieredzes

apmaiņas vizītes ietvaros apmeklēja biedrības
“Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA)
plānošanas speciālisti.

11.septembrī Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece Aija Usāne vadīja Līvānu
novada domes Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdi.

14.septembrī notika Rožupes pagasta valdes
sēde.

15.septembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās biedrības
“Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA)
valdes sēdē un tikās ar Finanšu ministrijas vadību,
lai pārrunātu jautājumus par ES struktūrfondiem
2021.–2027. gada plānošanas periodā.

16.septembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods un priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle 101. dzimšanas dienā
sveica Līvānu novada vecāko iedzīvotāju Helēnu
Pudāni.

16.septembrī notika Rudzātu pagasta valdes
sēde.

17. septembrī Līvānu novada domes sēžu zālē
notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.

17.septembrī Līvānu novada domes priekš -
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle piedalījās
Tautas lietišķās mākslas studijas “Dubna” 40
gadu jubilejas pasākumā un sveica kolektīvu
svētkos.

17.septembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle pārstāvēja
pašvaldību Līvānu 1. vidusskolas skolas padomes
sēdē.

18.septembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle tikās ar
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds”
vadību, lai pārrunātu jautājumus par gaidāmajiem
sadarbības pasākumiem un projektiem.

18.septembrī Līvānus apmeklēja Latvijas
basketbola augstākā vadība: Latvijas Basketbola
savienības prezidents, bijušais Latvijas prezidents
Raimonds Vējonis, Latvijas Basketbola savienības
ģenerālsekretārs Kaspars Cipruss, Latvijas
basketbola līgu direktors Kristaps Janičenoks,
Latvijas Sieviešu basketbola līgas direktore Līga
Goldmane, Latvijas basketbola līgu projektu
vadītāja Ance Seikstule.

21.septembrī, atbalstot Vislatvijas akciju
“Laimes koki”, Līvānu novada domes vadība pie
Domes ielas iestādīja četrus ozoliņus.

Domes priekšsēdētāja
un izpilddirektora
informācija

Piešķir līdzekļus
24.septembra Līvānu novada domes sēdē, izskatot

Līvānu novada Sutru pagasta pārvaldes vēstuli, tika
nolemts piešķirt līdzekļus 8305,45 EUR Sutru pagasta
pārvaldei Sutru ciema ūdens atdzelžošanas iekārtu
pārbūvei. Pārbūve nepieciešama, jo ir saņemtas
iedzīvotāju sūdzības par piegādātā ūdens kvalitāti. Ir
veikta Sutru ciema atdzelžošanas stacijas darbības izpēte
ar mērķi atrast tehnoloģisko risinājumu, lai attīrītā ūdens
kvalitāte atbilstu normatīvajos aktos noteiktajām
prasībām, un sastādītas veicamo darbu tāmes.

Izskatot Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības
daļas ierosinājumu, lai nodrošinātu 2020.gadā Eiropas
Savienības fonda projekta Nr. 5.6.2.0/20/I/010 “Līvānu
industriālās zonas infrastruktūras pielāgošana jaunu
uzņēmumu izvietošanai un uzņēmējdarbības attīstības
veicināšanai 1.kārta” ietvaros apmaksāto  neattiecināmo
izdevumu 5802,36 EUR apmērā un projektā neiekļaujamo
izdevumu 40134,50 EUR apmērā segšanu no pašvaldības
budžeta finanšu līdzekļiem un turpinātu veikt projekta
realizāciju saskaņā ar vienošanos ar Centrālo finanšu un
līgumu aģentūru, domes deputāti lēma piešķirt
nepieciešamos līdzekļus. 

Izskatot Līvānu Vladimiras Dievmātes ikonas
pareizticīgo draudzes priestera Mihaila Stoiko vēstuli par
līdzekļu piešķiršanu bruģakmens seguma pie pareizticīgo
draudzes dievnama Preiļu ielā 7, Līvānos, izbūves darbu
apmaksai, domes deputāti lēma piešķirt nepieciešamos
līdzekļus 3650 EUR apmērā. 

Izskatot Līvānu novada pašvaldības izpilddirektora
Ulda Skreivera ierosinājumu, dome lēma piešķirt
līdzekļus 2884,64 EUR apmērā būves, kas atrodas uz
zemes vienības Rīgas ielā 214, Līvānos, Līvānu novadā,
nojaukšanai. Būves apsekošanas aktā secināts, ka ēka,
kas ir pašvaldības valdījumā, bet atrodas uz zemes, kas
pieder privātpersonai, nav derīga ekspluatācijai un tās
atjaunošana nav iespējama. 

Izsludināts konkurss
skolēniem “Mana biznesa
ideja 2020”

Līvānu novada skolēni tiek aicināti piedalīties
konkursā „Mana biznesa ideja 2020”, iesniedzot aizpildītu
pieteikuma veidlapu un sagatavojot savas biznesa idejas
prezentāciju.

Biznesa idejas vērtēs Līvānu novada uzņēmēji. Katra
biznesa ideja saņems speciālistu padomus un ieteikumus
tās veiksmīgai realizēšanai.

Vērtēšana norisināsies divās grupās: 5.-9. klase un 10.-
12.klase.

Konkursa rezultātā tiks apbalvotas 3 labākās biznesa
idejas katrā vecuma grupā, kur katram uzvarētājam tiks
pasniegta  naudas balva  50 EUR vērtībā.

Ja esi gatavs piedalīties izaicinājumā, sūti savu
pieteikumu un savas biznesa idejas aprakstu uz
luac@livani.lv līdz 30.oktobrim. Konkursa nolikumu
meklējiet mājaslapas www.livani.lv sadaļā Pašvaldība –
Līvānu novada dome – Domes noteikumi.

Atbalsta dalību Eiropas
Sociālā fonda projektā

Izskatot Labklājības ministrijas sagatavoto
sadarbības līguma “Profesionāla sociālā darba attīstība
pašvaldībās” projektu, kas izstrādāts Eiropas Sociālā
fonda 9.2.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Profesionāla
sociālā darba attīstība pašvaldībās” ietvaros, kura
mērķis ir iesaistīt pašvaldību Ģimenes asistenta
pakalpojuma aprobēšanas pilotprojektā kā sadarbības
partneri, domes deputāti nolēma piedalīties projektā
un slēgt attiecīgo sadarbības līgumu ar LR Labklājības
ministriju. Ģimenes asistents ir apmācīta persona,
kura palīdz ģimenēm apgūt prasmes, kā veiksmīgi
plānot un vadīt ikdienas dzīvi, kā piesaistīt trūkstošos
resursus un sadarboties ar dažādām iestādēm un
speciālistiem.

Atbalsta vienotu bērnu
pirmsskolas pieteikumu
reģistra programmas
ieviešanu

Izskatot Līvānu novada Izglītības pārvaldes
ierosinājumu, saskaņā ar Līvānu novada domes 25.jūnija
saistošajos noteikumos Nr.6 “Par pirmsskolas vecuma
bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību
Līvānu novada pašvaldības izglītības iestādēs” paredzēto
vienota pašvaldības izglītības iestāžu bērnu pirmsskolas
pieteikumu reģistra izveidi, domes deputāti nolēma veikt
iepirkumu elektroniskajā iepirkumu sistēmā par vienota
pašvaldības izglītības iestāžu bērnu pirmsskolas
pieteikumu reģistra programmas ieviešanu. Tika nolemts
slēgt līgumu ar izvēlēto pretendentu par pakalpojumu
portālā www.epakalpojumi.lv un vienotā pašvaldību
sistēmā – lietojumprogrammas “Pirmsskolu rindas”
ieviešanu. 

Paredz līdzfinansējumu
biedrības „Skrituls” 
projektam

2.oktobra ārkārtas Līvānu novada domes sēdē,
izvērtējot biedrības „Skrituls”, iesniegumu par dotācijas
piešķiršanu projekta “Austrumvidzemes novada – Kusas
tautas tērpu iegāde vidējās paaudzes deju kolektīvam
“Daugavieši”” realizācijai, dome lēma atbalstīt projekta
ieviešanu, un projekta apstiprināšanas gadījumā Līvānu
novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžetā paredzēt
līdzekļus 2405,67 EUR apmērā.  Projekts ir iesniegts
biedrībā “Preiļu rajona partnerība”. Projekta kopējās
izmaksas 10296 EUR, no kurām Eiropas
Lauksaimniecības  fonda lauku attīstībai (ELFLA)
finansējums 7890,33 EUR, un līdzfinansējums 2405,67
EUR. 

Paziņojums par grozījumiem Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas 2019.– 2025.gadam 3.daļā
“Rīcību plāns 2019-2025”, 4.daļā “Investīciju plāns 
2019-2021” un tā pielikumā Nr.1. “ITI projektu idejas 
periodam 2019-2025” 

Ar Līvānu novada domes 2020.gada 2.oktobra ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 18-1 ir veikti grozījumi Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019.–2025.gadam 3.daļā “Rīcību plāns 2019-2025”, 4.daļā

“Investīciju plāns 2019-2021” un tā pielikumā Nr.1. “ITI projektu idejas periodam 2019-2025”.
Ar aktuālajiem Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019.-2025.gadam materiāliem var

iepazīties Līvānu novada domes mājas lapā www.livani.lv sadaļā „Pašvaldība” (Līvānu novada attīstības
plānošanas dokumenti, Attīstības programma 2019-2025).

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2020. gada 24. septembra 
sēdes protokola Nr.17,

lēmumu Nr. 17-5

Līvānu novada domes 
saistošie noteikumi

“Grozījumi Līvānu novada domes
2016. gada 31. marta saistošajos

noteikumos Nr. 7 „Līvānu novada
pašvaldības nolikums”

LĪVĀNOS

2020. gada 24. septembrī Nr. 12

Izdoti pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 
21. panta pirmās daļas pirmo punktu un 24.pantu  

Izdarīt Līvānu novada domes 2016. gada 31. marta
saistošajos noteikumos Nr. 7 “Līvānu novada pašvaldības
nolikums” (turpmāk tekstā – Noteikumi) šādus
grozījumus:

1. Svītrot Noteikumu 48.1 punktā un 91.1 punktā
vārdus “valstī atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu
nosacījumiem tiek noteikta ārkārtējā situācija vai tai
pielīdzināms stāvoklis, vai arī”.

2. Izslēgt no Noteikumu 5. pielikuma “Līvānu novada
domes struktūrvienības, iestādes un kapitālsabiedrības”
8. punktu:

3. Apstiprināt Noteikumu 5. pielikumu jaunā redakcijā.

Priekšsēdētājs A. Vaivods

8. 40900005429 90009261196
IZM Nr. 
4214900376 
 

L v nu novada Vakara 
(mai u) vidusskola

R gas iela 113/117, 
L v ni, L v nu 
novads, LV-5316



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

(Turpinājums no 1. lpp.)

Uzskatāms piemērs ir sabiedrības radītie atkritumu kalni. Salīdzinot
ar to, cik iepakojuma izmeta atkritumos cilvēks pirms gadiem 50 un tagad
– apjomi ir nesalīdzināmi. No savas bērnības atceros, ka konfektes pārde-
vēja veikalā ietina tumšā ietinamā papīra tūtā. Arī plātsmaizes kārdinošo
gabaliņu ietina tādā pat pelēcīgi brūnganā papīrā. Skābajam krējumam
uz veikalu līdzi ņēma stikla burku ar vairākkārt lietojamu vāciņu. Piens,
saldais krējums, kefīrs bija iepakots stikla pudelēs ar platu kakliņu, kuras
bija aiztaisītas ar atšķirīgas krāsas folija vāciņu. Ja toreiz atkritumos aiz-
gāja tikai šis mazais folijas vāciņš, jo pudeles nodevām, papīrs sadalījās
un stikla burku izmazgāja, tad tagad plastmasas kārbā ir iepakota katra
svaiga vistas kāja, katras 10 olas un katri 200 grami cepumu. 

Liekas jau ļoti ērti un skaisti. Līdz brīdim, kad tas viss pārtop atkritumu
kalnos. Pārtika jau ir tikai viena daļa, bet kur tad vēl visa sadzīves tehnika,
vecās mēbeles, būvgruži, bīstamie atkritumi, baterijas, mašīnu riepas un
pašas vecās mašīnas. Un tā varētu turpināt ilgi. 

Un, protams, par atkritumiem ir arī jāmaksā. Mēs visi maksājam, jo visi
tos radām. Un šis prieks pasaulē un Latvijā kļūst arvien dārgāks. Vai esam
gatavi par to visu maksāt?

Tad nu aprites ekonomikas būtība ir nevis izmest laukā, bet pārveidot,
pārstrādāt un atdot atpakaļ otro dzīvi. Atkritumos ieraudzīt resursu. To
dara jau šobrīd Latvijā. Piemēram, vecās mēbeles samaļot, no tām tiek ražo-
tas būvniecībā izmantojamas koksnes plāksnes. Līdz ar to nav nepieciešams
nocirst jaunus kokus, lai izgatavotu saplāksni, kuram tāpat varbūt virsū
uzlies izlīdzinošu betona slāni. Tad kāpēc nocirst kokus, kuriem jāaug des-
mitiem gadu, ja šo resursu var radīt no atkritumiem?

Oficiālā definīcija skan apmēram tā. Aprites ekonomika ir ilgtspējību vei-
cinošs attīstības modelis, kura būtība ir produktu, materiālu un resursu
vērtības noturēšana ekonomikā pēc iespējas ilgāk, vienlaikus samazinot
gan izejvielu patēriņu un atkritumu apjomu, gan ietekmi uz vidi.

Kāpēc, manuprāt, ir svarīgi par to runāt? Jo tikai mainot sabiedrības
izpratni un katram savu domāšanu, mēs varēsim saglabāt planētas resur-
sus. Tas tikai skan tālu un neaizsniedzami, bet patiesībā ir tuvāk nekā mēs
domājam. Lai aizdomājamies kaut vai par to, ka saldūdens krājumi pasaulē
strauji izsīkst. Mums Latvijā to netrūkst, bet citur pasaulē jau tagad tīrs
dzeramais ūdens ir ekstra!

Otrs arguments, kas strādā ļoti labi, protams, ir mūsu maciņš. Materiālu
otrreizēju izmantošanu Eiropā jau tagad stimulē ar striktu nodokļu politiku
– dabas resursu nodoklis Latvijā pieaug milzu soļiem. Tas visiem poligo-
niem liek celt atkritumu apsaimniekošanas tarifu. Kas savukārt liek arvien
vairāk veicināt atkritumu atšķirošanu, lai samazinātu nešķiroti nododamo
”dārgo” atkritumu apjomu.

Jau tagad ir zināms, ka 2035.gadā no poligonos noglabājamā atkritumu
daudzuma tikai 10% drīkstēs būt sadzīves atkritumi nešķirotu atkritumu
izpratnē. Jautājums ir – kas tad notiks ar tiem pārējiem 90% mūsu radīto
atkritumu? 65% būs jābūt dalītajiem – stiklam, plastmasai utt. Jau šobrīd
Latvijā intensīvi domā, kā no iedzīvotājiem savākt bioloģiski noārdāmos
atkritumus. Tas būs jādara obligāti, un šie atkritumi būs jākompostē.
Milzīgu atkritumu daļu veido arī tekstils jeb vecie apģērbi, ko izmetam
laukā. Arī šāds atkritumu veids nākotnē būs jāsavāc atsevišķos konteineros
pārstrādei. 

Nākošais plānošanas periods būs izaicinājums gan pašvaldībām, gan
uzņēmumiem, jo it visās jomās tiks ņemts vērā aprites ekonomikas faktors.
Piemēram, vai mēbeļu iepirkumā tiek iegādātas mēbeles, kuras jau dizaina
posmā ir radītas, domājot par aprites ekonomiku – to, lai tās kalpotu pēc
iespējas ilgāk, būtu viegli kopjamas, transformējamas, labojamas, aizstājot
vienas detaļas ar citām. Respektīvi – lai tās kalpotu pēc iespējas ilgāk. Tas
pats attieksies arī uz energo un citu resursu samazināšanu tā vietā, lai tos
tērētu arvien vairāk un neefektīvi. Arī uz būvmateriāliem un citiem resur-
siem. Interesanti, ka tieši būvniecības nozare rada vairāk kā 1/3 daļu jeb
35% no visiem atkritumiem, kas rodas Eiropas Savienībā. 

Aprites ekonomika ietver arī tādu jēdzienu kā “ilgtspējīga patēriņa veici-
nāšana”, piemēram, nevis ieguldot jaunas preces pirkšanā, bet iznomājot to,
tādējādi nesamērīgi nevairojot patēriņu par lietām, kuras, iespējams, lietos
tikai retu reizi un tām nebūs noslodzes. Lai gan valsts normatīvie akti šo -
brīd neļauj publiskajam sektoram, piemēram, ministrijai vai pašvaldībai,
atdot nolietotās mantas sociālajai palīdzībai vai labdarībai, tomēr valsts
rīcības plāns runā par šādu iespēju. Šobrīd birokrātiskais ceļš, lai atsavinā-
tu (vienkārši runājot, pārdotu) kādu vecu mantu, nav vienkāršs un ir stingri
regulēts. Pastāv tikai novērtējuma un izsoles ceļš, kas ir sarežģīti un ilgi, un
vidusmēra cilvēkam tas ir par sarežģītu. Šobrīd tiek runāts, ka mainot nor-
matīvos aktus, aprites ekonomikai varētu dot zaļo gaismu arī šajā jomā.
Piemēram, būvējot jaunu internātu, vecās internāta gultas būtu iespējams
atdot kādai sociāli mazaizsargātai ģimenei, kura tās ar pateicību lietotu vēl
vairākus gadus. 

Neredzu problēmu, piemēram, kāpēc būvējot jaunu ceļu, veco, nofrēzēto
asfalta kārtu nevarētu izmantot uz kāda mazāk nozīmīga lauku iebraucamā
ceļa. Zinot Latvijas mazo ceļu kritisko stāvokli, iedzīvotāji pagastos būtu
tikai ieguvēji. Diemžēl šobrīd valsts birokrātija grib uzlikt savu “ķepu” arī
uz šī – uzspiežot, ka šāds asfalts ir nevis otrreiz izmantojams, bet gan obli-
gāti apglabājams kādās īpašās izgāztuvēs. Protams, par maksu. Šādas
pretrunas, protams, neiet kopā ar aprites ekonomiku. Bet mūsu valstī, kā
zināms, pretrunu likumos un pantos ir ārkārtīgi daudz…

Patiesības labad jāteic, ka šis pagaidām maz zināmais jēdziens “aprites
ekonomika” tomēr ir globāla domāšanas maiņa. Tāpat kā jebkura lieta, tā
sākas ar mazumiņu. Ar ikdienā vairotu izpratni. Ar kritisku domāšanu un
veselo saprātu. Un ar vērtībām. Un vērtību maiņu. 

Manuprāt, tas ir liels un nopietns izaicinājums. Un kaut kādā mērā
atgriešanās pie pamatvērtībām. Tāpat kā iemācīties saprast, ka pasaule nav
tikai jaunības, skaistuma un spēka pasaule. Ka pasaule ir arī vecuma, slimī-
bu un nespēka pasaule. Ka pasaulē tāpat kā dabā blakus jaunajam, zaļajam
bērziņam ir arī vecais un līkais. Un ka kaut kur netālu ir arī tas vētras
nolauztais un satrupējušais. Un ka dabas līdzsvaram ir vajadzīgs viss – gan
zaļais, gan līkais, gan satrupējušais. Jo viens bez otra nepastāv nekas. 

Ļoti ceru, ka arī šī pandēmija ļaus mums uz lietām pasaulē palūkoties
jēgpilnāk, plašāk un pamatīgāk. Vēlu jauku rudeni un galvenais – stipru
veselību!

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
VIETNIECES SLEJA

Atklāts Līvānu novada Valsts un
pašvaldības vienotais klientu
apkalpošanas centrs 

(Turpinājums no 1. lpp.)

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRA DARBĪBA
Visiem apmeklētājiem ieeja Līvānu novada domes ēkā (arī uz VID, NVA, VSAA, pie

notāra) turpmāk būs iespējama tikai pa centrālajām durvīm. Domes iekšpagalma ieejas
durvis būs apmeklētājiem slēgtas. Atsevišķos gadījumos, apmeklējot Anitas Baumanes
ģimenes ārsta praksi, ieeja būs iespējama arī pa iekšpagalma durvīm, zvanot ģimenes
ārstei pa domofonu, kas ierīkots līdzās ieejas durvīm.

Ienākot domes ēkā pa centrālajām durvīm, apmeklētājam jāizvēlas viņa vajadzībai atbil-
stošā izvēlne un jānospiež poga rindu mašīnā. Tas nepieciešams, lai pašvaldība un valsts
iestādes varētu izpildīt valsts normatīvajos aktus noteikto sniegto pakalpojumu uzskaiti.

Turpmāk iedzīvotāji iesniegumus un citus dokumentus varēs iesniegt klientu apkalpo-
šanas centrā un viņiem nevajadzēs iet uz dažādiem domes kabinetiem. Tas gan nenozīmē,
ka pašvaldība iedzīvotājiem kļūs mazāk pieejama. Kā savā uzrunā teica Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods: “Mēs strādājam cilvēkiem, un arī šī centra izveide
ir viņu ērtībām, laika un resursu taupīšanai. Tomēr, tāpat kā iepriekš, ikvienam būs brīva
pieeja domes un valsts iestāžu speciālistiem, ikviens, tāpat kā iepriekš, varēs doties uz pie-
ņemšanu pie priekšsēdētāja vai jebkura speciālista, jo bieži vien nekas nevar aizstāt īstu,
patiesu, atklātu klātienes sarunu, kuras laikā var gan uzklausīt labus ierosinājumus, gan
rast risinājumu kādai problēmai. Esam un būsim atvērta, draudzīga un tagad vēl efektī-
vāk strādājoša pašvaldība mūsu iedzīvotāju ērtībām”.

Jaunajā klientu apkalpošanas centrā privātpersonām un uzņēmējiem tiks sniegts kon-
sultatīvs un praktisks atbalsts portāla latvija.lv e-pakalpojumu lietošanā, oficiālās elek-
troniskās adreses izveidē un lietošanā. Klienti varēs saņemt informāciju un konsultācijas
par pašvaldības un valsts iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību,
procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem.

Centrā darbojas arī kase, kurā iedzīvotāji var veikt bezskaidras naudas norēķinus par
pašvaldības nodevām un pašvaldības maksas pakalpojumiem.

Klientu apkalpošanas centrā ir nodrošināts publiski pieejams dators ar pieslēgumu
valsts pārvaldes pakalpojumu portālam.

Klientu apkalpošanas centra darba laiks (katru darba dienu bez pusdienlaika): P.  8.00
– 17.00; O. 8.00 – 17.00; T. 8.00 – 17.00; C.  8.00 – 17.00; P. 8.00 – 15.30

Līvānu novada domes administrācijas ēkā arī turpmāk būs pieejami Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūras, Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts ieņēmumu dienesta speciā-
listi. Valsts ieņēmumu dienesta speciālisti turpmāk klātienē apmeklētājus pieņems 2 dienas
nedēļā – pirmdien un ceturtdien – Līvānu novada domes 103. kabinetā (1. stāvā pa labi). 

Taupīt laiku un naudu, apmeklējot vienu klientu apkalpošanas centru, tā vietā, lai saņem-
tu sev nepieciešamos pakalpojumus atsevišķi katru savā valsts vai pašvaldības iestādē – tā ir
priekšrocība, ko piedāvā Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri.

Klientu apkalpošanas centrs izveidots ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas finansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu.

Godina novada pedagogus
- Ilga Peiseniece,
Izglītības pārvaldes vadītāja 

Oktobra pirmajā svētdienā valstī tika svinēta Skolotāju diena. Līvānu novada pedagogi
Līvānu novada Kultūras centrā kopā pulcējās 1.oktobrī. 

Uzsākot jauno mācību gadu, nenotika ikgadējā novada izglītības darbinieku sanāksme
un Skolotāju dienai veltītais pasākums bija pirmā kopīgā tikšanās. Ņemot vērā epidemio-
loģisko situāciju, pasākums tika organizēts, ievērojot visus drošības noteikumus.

Novada pedagogu saimi uzrunāja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle un nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” valdes locekle Evija Gurgāne. 

Pasākumā Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par nozīmīgu darba iegul-
dījumu izglītības jomā saņēma trīs ilggadēji Līvānu novada skolu direktori: Ilze Vanaga
Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolu ir vadījusi no skolas pirmsākumiem, no
1999.gada 1.oktobra – 21 gadu, Janīna Usāre Jaunsilavas pamatskolas direktores amatā ir
no 1990.gada 20.augusta – 30 gadus, Inese Jaunušāne Jersikas pamatskolas kolektīvu vada
no 1995.gada 2.oktobra – 25 gadus. Profesionālas, mērķtiecīgas, atbildīgas – tas raksturo šīs
iestāžu vadītājas, tā ir prasme rast optimālus risinājumus gan nodrošinot izglītības procesu,
gan sadarbojoties ar dažādām institūcijām skolas darbības jautājumu risināšanā. 

Jau septīto gadu Līvānu novada pedagogi par radošu pieeju mācību procesam un izci-
liem sasniegumiem izglītības darbā saņēma SIA “Light Guide Optics International” valdes
priekšsēdētāja Daumanta Pfafroda iedibināto naudas balvu, kura jau trešo gadu sadarbī-
bā ar nodibinājumu “Viduslatgales pārnovadu fonds” ir kļuvusi par Radošā darba stipen-
diju. No 2014.gada balvu saņēmuši 55 novada pedagogi, no tiem 17 pedagogi to ir saņēmu-
ši atkārtoti. Šogad šīs stipendijas laureāti ir 18 novada pedagogi, kuri par ieguldīto darbu,
sagatavojot skolēnus mācību priekšmetu olimpiādēm, izglītību veicinošiem konkursiem
un izciliem sasniegumiem izglītības darbā pasākumā saņēma Radošā darba stipendijas
apliecinājumu un tradicionālo Līvānu stikla balvu.

2020.gadā Radošā darba stipendija piešķirta: Līvānu 1.vidusskolā – Maijai Kulakovai,
Elitai Vaivodei, Jurim Jansonam, Anitai Vucinai, Anitai Reiterei, Maritai Birzākai;
Līvānu 2.vidusskolā – Taisijai Grabļevskai; Rudzātu vidusskolā – Ivetai Kārklei, Jolantai
Ļubkai-Tarasovai, Ēvaldam Kārklim, Ingūnai Prikulei, Valentīnai Vaivodei; Jaunsilavas
pamatskolā – Līgai Slicai, Vijai Māsānei, Marijai Broņkai, Inetai Bivbānei; Jersikas
pamatskolā – Ilonai Karpenko; Rožupes pamatskolā – Lidijai Afanasjevai. 

Līvānu novadā 2020.gada pavasarī un vasarā centralizētos eksāmenus kārtoja 69
vidusskolu absolventi un 16 Līvānu 2.vidusskolas 9.klases absolventi, kuri izmantoja
iespēju pārbaudīt valsts valodas prasmi latviešu valodas centralizētajā eksāmenā. 

Pasākumā Līvānu novada Izglītības pārvaldes Atzinības raksti tika pasniegti pedago-
giem, kuru skolēni centralizētajos eksāmenos saņēmuši augstākos vērtējumus:  Līvānu
1.vidusskolā – Zeltītei Vanagai, Anitai Reiterei, Sandrai Kivleniecei, Inārai Lietauniecei;
Līvānu 2.vidusskolā – Guntai Pauniņai, Līgai Andersonei; Līvānu novada Vakara (maiņu)
vidusskolā – Inārai Lietauniecei, Annai Ģēģerei; Rudzātu vidusskolā – Ivetai Kārklei,
Jolantai Ļubkai-Tarasovai, Venerandai Spriņģei, Ēvaldam Kārklim, Sandrim Skarainim.

Novada pedagogu saimei šajā mācību gadā ir pievienojušies 10 jauni kolēģi, kuri kopā
ar laba vēlējumiem, uzsākot darba gaitas mūsu novadā, saņēma grāmatu “Līvāni. Toreiz
un tagad.” 

Pasākuma turpinājumā pedagogi varēja noklausīties koncertprogrammu, kurā  Latvijā
pazīstamu autoru dziesmas izpildīja Ginta Krievkalna, Uģis Roze, Kristaps Krievkalns un
Ēriks Upenieks. 

Koncerts izskanēja kā neliels paldies ikvienam pedagogam par izpratni, attieksmi,
pacietību un darbu, kas arī šajā mācību gadā, izskatās, nebūs vienkāršs. 

Skolotāja ikdienas darbs palīdz mainīt pasauli. Kad daudzi zaudē cerību veiksmīgai rīt-
dienai, skolotājs vienkārši iet un dara, un sēj ticību labajam.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Ministru kabineta un Līvānu novada pašvaldības noteiktie
ierobežojumi Covid-19 izplatības mazināšanai uz 2020.gada
20.septembri. 

Ministru kabineta noteiktie ierobežojumi Covid-19 izpla-
tības mazināšanai

No 14.oktobra sejas maskas obligāti jāvalkā ne tikai sabiedris-
kajā transportā, bet arī veikalos, aptiekās, pastā, muzejos, biblio-
tēkās, lidostā, autoostās un dzelzceļa stacijās, kā arī apmeklējot
izstādes un reliģiskās darbības veikšanas vietas, ja tur netiek
organizēts pasākums. Prasība par sejas maskām attiecas arī uz šo
vietu darbiniekiem, kuri no apmeklētājiem nav nodalīti ar fizisku
barjeru, piemēram, īpašām sieniņām. Tāpat  noteikumi paredz, ka
sejas maska ir jālieto pakalpojumu sniegšanas vietās, kur cilvēki
uzturas ilgāk par 15 minūtēm un nav iespējams ievērot 2 metru
distanci, kā arī nav izveidotas citas fiziskas barjeras.  Sejas mas-
kas var nelietot bērni līdz 13 gadu vecumam. Tāpat sejas masku
var nevalkāt medicīnisku iemeslu dēļ, piemēram, ja personai kus-
tību traucējumu dēļ ir apgrūtināta maskas uzlikšana vai personai
ir psihiskās veselības traucējumi. 

No 17. oktobra līdz 6. novembrim visā valstī ieviestas papil-
dus drošības prasības:

l Klātienē nenotiek interešu izglītības un amatiermākslu
nodarbības gan pieaugušajiem, gan bērniem grupās – var notikt
tikai individuālas apmācības. Tas attiecas arī uz mūzikas un
māks las skolām; 

l Sporta treniņi (nodarbības) grupās var notikt tikai ārpus tel-
pām vai attālināti, neizmantojot kopīgās ģērbtuves. Telpās treniņi
var norisināties tikai individuāli. Šī prasība attiecas arī uz sporta
klubiem, bet neattiecas uz Latvijas pieaugušo izlases, Latvijas
Olimpiskās vienības un Latvijas Paralimpiskās vienības sportistu,
kā arī komandu sporta spēļu augstāko līgu komandu sporta treni-
ņiem pieaugušajiem.

l aizliegts organizēt sporta pasākumus, piemēram, sacensības
(neattiecas uz starptautiskiem sporta pasākumiem, kā arī koman-
du sporta spēļu augstāko līgu komandu sporta sacensībām pieau-
gušajiem).

No 17. oktobra:
l privātu pasākumu vietās kopā drīkst būt telpās 30 cilvēki,

ārpus telpām – 300 cilvēki.  Ja privātu pasākumu rīko publiskā
vietā, piemēram, restorānā, izīrētā pirtī, klubā u.tml., tad jānodro-
šina viesiem fiksētas, personalizētas sēdvietas, 2 metru distance
(izņemot personām no vienas mājsaimniecības), kā arī pasākums
var norisināties līdz plkst. 24.00.

l sabiedriskās ēdināšanas vietās (arī bāros) iekštelpās pie gal-
diņiem drīkst atrasties ne vairāk par 4 personām, kuras nav no
vienas mājsaimniecības. Tāpat sabiedriskās ēdināšanas
vietas drīkstēs strādāt no plkst. 6.00 līdz 24.00.

Lai mazinātu vīrusa izplatību un epidemiologiem būtu laiks
novērot inficēšanās skaita dinamikas svārstības, valdība lēma,
ka  7.-12. klašu skolēni vienu nedēļu no 26. līdz 30.
oktobrim (nedēļa pēc skolēnu brīvlaika) mācīsies attālināti. 

Līdz 31. decembrim ir noteikti vēl šādi drošības pasākumi:
l pasākumos iekštelpās vienlaikus pulcēties drīkst 500 cilvēki;
l iekštelpās drīkst notikt tikai tādi pasākumi, kuros ir fiksētas,

personalizētas sēdvietas;
l pasākumos ārtelpās nedrīkst būt vairāk par 1000 cilvēkiem;
l pasākumi ārtelpās virs 300 cilvēkiem, kuros notiek personu

pārvietošanās (piemēram, nūjošana, skriešana, t.sk. maratoni),
netiek organizēti.

l pieaugušo neformālās izglītības grupās drīkst būt 30 cilvēki
vienā grupā.

Līvānu novada pašvaldības papildus noteiktie ierobežo-
jumi Covid-19 izplatības mazināšanai

Palielinoties COVID – 19 izplatībai, Līvānu novada dome sākot
no 1. oktobra pieņēmusi vairākus rīkojumus risku samazināšanai
izglītības, kultūras un citās jomās.  

Kultūras jomā:
l Netiek pieļauti pašdarbības kolektīvu braucieni ārpus nova-

da. 
l Kultūras centra darbinieku braucieni ārpus novada teritori-

jas jāsaskaņo ar Līvānu novada pašvaldības izpilddirektoru vai
izpilddirektora vietnieku.

l Tiek ierobežota vai pilnībā nepieļauta skatītāju atrašanās
citu rīkotāju organizētos pasākumos Kultūras centra un tā struk-
tūrvienību telpās (konkursos, skatēs, sacensībās, u.c.) ar vai bez
ieejas maksas, ja tie paredz uzņemt dalībniekus, kas ierodas no
vairākiem novadiem/pilsētām. 

l Citu rīkotāju organizētos pasākumos Kultūras centra un tā
struktūrvienību telpās (konkursos, skatēs, sacensībās, u.c.) ar vai
bez ieejas maksas, pēc vajadzības organizētājam jānodrošina citi
epidemioloģiskās drošības pasākumi, lai preventīvi ierobežotu
infekcijas izplatību. 

l Tiek ierobežota citos novados darbojošos amatiermākslas
kolektīvu dalība Līvānu novada Kultūras centra un tā struktūr-
vienību rīkotajos pasākumos.

Izglītības jomā:
l Netiek pieļauti izglītības iestāžu braucieni uz Latvijas

Republikas administratīvajām teritorijām, kurās, ņemot vērā
lokālos Covid-19 uzliesmojumus, ir noteikti ierobežojumi.

l Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, līdz 30.oktobrim netiek
organizēti izglītojamo ekskursiju braucieni, dalība konkursos,
pasākumos ārpus novada teritorijas. 

l Nodrošinot pašvaldības organizētos skolēnu pārvadājumus,
tiek ievērotas valstī noteiktās prasības pasažieriem sabiedriskajos
transportlīdzekļos.

l Vispārējās izglītības iestāžu vadītājiem no 2020.gada
26.oktobra līdz 30.oktobrim jānodrošina attālinātā mācību procesa
norise 7.-12.klašu izglītojamajiem, jāinformē izglītojamos, viņu
likumiskos pārstāvjus par mācību procesa īstenošanu.

l Vispārējās izglītības iestādēs, profesionālās ievirzes izglītības
iestādēs, Līvānu Bērnu un jauniešu centrā interešu izglītības pro-
grammu apguve no 2020.gada 17.oktobra līdz 6.novembrim jāīste-
no attālināti, izvērtējot iespēju atsevišķas interešu izglītības pro-
grammas klātienē īstenot individuāli.

l Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā no
2020.gada 17.oktobra līdz 6.novembrim profesionālās ievirzes
izglītības programmas jāīsteno attālināti, klātienes nodarbības
nodrošinot tikai individuāli.

l Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolā no 2020.gada
17.oktobra līdz 6.novembrim netiek rīkotas sporta sacensības un
profesionālās ievirzes programmu īstenošana tiek nodrošināta,
organizējot treniņu nodarbības ārtelpās vai attālināti, vai indivi-
duālos sporta treniņos: viens audzēknis – viens treneris. 

l Līvānu 1.vidusskolas peldbaseinu “Upe” līdz 2020.gada
6.novembrim peldēšanas nodarbībām atļauts izmantot tikai
Līvānu novada vispārējās izglītības iestāžu 1.-6.klašu izglītojama-
jiem. Citiem apmeklētājiem peldbaseins slēgts. 

“Rožlejās” noteikts karantīnas režīms
Līvānu novada pašvaldības iestādē Alternatīvās aprūpes pakal-

pojumu centrā “Rožlejas” noteikts karantīnas režīms. Klientu
apmeklēšana klātienē nav atļauta, bet tiek nodrošināta iespēja
telefoniski sazināties ar piederīgajiem. Pastiprināti tiek ievēroti
profilakses pasākumi un pastiprināti kontrolēta sanitāri-higiēnis-
ko normu ievērošana. Sūtījumi piederīgajiem tiek pieņemti, bet
tiem jābūt oriģinālajos iepakojumos, lai tos būtu iespējams dezin-
ficēt. Darbiniekiem ieteikts samazināt sociālos kontaktus.
Saņemot preces un sūtījumus, tiek izmantotas sejas maskas. 

Lai sazinātos ar centra iemītniekiem vai lai vienotos par sūtīju-
mu nodošanu, tuvinieki tiek aicināti sazināties ar Alternatīvās
aprūpes pakalpojumu centra “Rožlejas” vadītāju Gunta Jaudzemu
pa tālruni: 65300842 vai mob.t. 29340952. 

Līvānu slimnīcā izsludināta karantīna
Ar 15.oktobri SIA “Līvānu slimnīca“ tika izsludināta karantīna:
l Stacionārā pacientu apmeklēšana ir stingri aizliegta;
l Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas nodaļas

klientu apmeklēšana ir stingri aizliegta;
l Ambulatorās daļas pacientiem, skatīt informāciju (reģistratū-

rā, informatīviem stendiem un ieejas durvīm) par drošības pasā-
kumiem;

l Obligāta aizsargmasku lietošana, ierodoties SIA Līvānu slim-
nīcā.

Aizdomu un jautājumu gadījumā par COVID-19
Tālr. 8303 (darba dienās: 8.00-20.00;  sestdienās un svētku die-

nās: 9.00-15.00; svētdienās: 9.00-12.00) – lai pieteiktos valsts
apmaksātu COVID-19 analīžu veikšanai, ja persona ir atgriezu-
sies no ārzemēm un 14 dienu laikā pēc atgriešanās ir parādījušies
viegli saslimšanas simptomi (paaugstināta temperatūra, klepus,
rīkles iekaisums), kā arī SPKC epidemiologu noteiktajām kontakt -
personām, kuras atrodas karantīnā un kurām 14 dienu laikā ir
parādījušies saslimšanas simptomi.

Tālr. 67801112 (katru dienu: 8.00–20.00) – E. Gulbja laborato-
rijai, lai pieteiktos COVID-19 analīzēm (ja bijis ārzemēs, ir simp -
tomi).

Tālr. 113 (24/7) – ja saslimšanas simptomi ir smagi (ļoti augsta
temperatūra, elpas trūkums).

Tālr. 8345 (24/7) – vienotais bezmaksas tālrunis palīdzēs rast
atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem par COVID-19.

Tālr. 67387661 (darba dienās: 8.30-17.00) – SPKC informatī-
vais tālrunis, ja ir jautājumi par saslimšanu ar COVID-19, profi-
laksi, pašizolāciju un karantīnu.

Aicinām iedzīvotājus ievērot valstī noteiktos ierobežojumus un
rekomendācijas saistībā ar COVID-19 izplatības ierobežošanu, būt
atbildīgiem pret sevi un citiem – pēc iespējas neapmeklēt publis-
kas vietas, publiskās vietās izmantot sejas maskas, bieži mazgāt
rokas, ievērot distanci un izvairīties no kontakta ar cilvēkiem,
kuriem ir elpceļu infekcija.

ŠĪ INFORMĀCIJA VAR MAINĪTIES ATKARĪBĀ NO
SITUĀCIJAS VALSTĪ UN VALDĪBAS PIEŅEMTAJIEM
LĒMUMIEM. LŪDZAM SEKOT AKTUĀLAJAI INFOR-
MĀCIJAI!

Velonovietne pie Līvānu
1.vidusskolas

Pie Līvānu 1.vidusskolas
izbūvēta jauna velonovietne,
kura paredzēta 38 velosipē-
diem. Pamatnes sagatavošanu
un bruģēšanas darbus veica
SIA “RSB Projekts”, bet metā-
la konstrukciju uzstādīšanas
darbus – Mārtiņš Markots.

Līvānu 1.vidusskolas
sporta zāle

Pabeigts Līvānu 1.vidussko-
las vecās sporta zāles remonts.
Darbu veica SIA “Buvlord”.

Ubaglīča ielu pārbūve
Līča ielā notiek ierakuma

izbūves darbi. Draudzības ielā
un Alejas ielās notiek ielas
apgaismojuma izbūves darbi.
Līču ielā, Jaunajā ielā un
Puķu ielā notiek nobrauktuvju
izbūves darbi. Paredzēts
pastiprināt apgaismojuma
izbūves darbus, lai mikrorajo-
nā pēc iespējas lielāks skaits
ielu būtu apgaismotas rudens
un ziemas sezonā. Darbus veic
PS “VM VB”. 

SIA “Līvānu siltums”
teritorijas pielāgošana un
noliktavu laukuma izbūve

Notiek demontēto būvgružu
šķirošana un gatavošanās
pēdējās mazuta tvertnes
demontāžai. Projekta ietvaros
paredzēta veco mazuta tvertņu
utilizācija, teritorijā esošo
graustu nojaukšana, jaunas
siltumtrases izbūve un iežogo-
ta asfaltēta nokraušanas lau-
kuma izbūve. Darbus veic: SIA
“Riga rent”.

Angārs un piebrauca-
mais ceļš

Notiek saņemto piedāvāju-
mu ražošanas angāra un pie-
braucamā ceļa izbūvei SIA
“Līvānu siltums” teritorijā
izvērtēšana.

Ražošanas angārs
Notiek saņemto piedāvāju-

mu lielā ražošanas angāra
būvprojekta izstrādei izvērtē-
šana.

Klientu apkalpošanas
centra izveide

1. oktobrī atklāts Līvānu
novada Valsts un pašvaldības
vienotais klientu apkalpoša-
nas centrs.

Rudzātu vidusskolas gru -
pi ņas remontdarbi

Turpinās Rudzātu vidus-
skolai pirmsskolas grupu divu
higiēnas telpu un divu tualešu
telpu remontdarbi. Par ietau-
pītajiem līdzekļiem tiks veikti
papildus vairāku skolas telpu
remontdarbi.

Dalīto atkritumu šķiro-
šanas punkts

Uzsākti darbi dalīto atkri-
tumu šķirošanas punkta izbū-
vei Robežu ielā. Darbus veiks
SIA “Saltupe”.

Preiļu ielas mikrorajona
ielu apgaismojums

Notiek apgaismojuma stabu
pamatņu izbūves darbi.
Mikrorajonā tiks uzstādīti 39
apgaismojuma stabi ar LED
lampām ar viedo vadību.

Ēkas Skolas ielā 7
Rožupē siltināšana

Ēkas Skolas ielā 7, Rožupē,
siltināšanas projekts akceptēts. 

Vecticībnieku iela 6
Izsludināts būvdarbu iepir-

kums mājas Vecticībnieku iela
6 siltināšanai.

Sutru laukuma asfaltēša-
na

Sutru ciematā atjaunots
asfaltbetona segums lauku-
mam pie pagasta pārvaldes
ēkas. Darbu izmaksas: 19 750
EUR.

Aktualitātes
būvdarbos Par Covid-19 izplatības 

ierobežošanas pasākumiem



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Andris Vaivods: “Mums ir izdevies
nosargāt savu neatkarību, jo esam
pašpietiekami” 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods sarunā “Vietējai Latgales
Avīzei” atgādina pašvaldību virsuz -
devumu, kurš ir – strādāt iedzīvotāju
labā. Vaivods lepojas ar Līvānu novada
cilvēkiem, kuri Latgalē saņem lielāko
vidējo algu, ar veiksmīgiem uzņē -
mumiem un Latvijas eksporta
flag maņiem.

“Attīstība ir iedzīvotāju un
pašvaldības darba rezultāts”

Jūs esat vienīgais novads Latgalē,
kura robežas reforma neizmaina.
Kāds ir Līvānu novada veiksmes
stāsts?

– Līvānu novadam ir augšupejoši
ekonomiskie un attīstības rādītāji. Tas ir
iedzīvotāju un pašvaldības darba
rezultāts. To apliecina Vides aizsar -
dzības un reģionālas attīstības
ministrijas (VARAM), Pasaules Bankas,
Luminor u.c. pētījumi un statistika.
Smiltene, Sigulda un Līvāni ir trīs
pašvaldības, kas, tobrīd neesot rajonu
centri, no 2000. gada mērķtiecīgi attīstās.
Līvānu novada pašvaldība, izmantojot
maksimāli ES, valsts un pašu budžeta
finansējumu, ar savu profesionālo,
spējīgo komandu sakārto iedzīvotājiem
svarīgas jomas. Un tas ir tikai un vienīgi
uzņēmēju nopelns, ka novads ir astotajā
vietā eksporta rādītājos valsts mērogā.
Uzņēmēji piesaista jaunus, profesionālus
speciālistus, savukārt viņiem ir
nepieciešama dzīvesvieta, bērnudārzs,
skola, medicīnas iestādes, kultūras nams
un citas atpūtas iespējas utt. Pašvaldībai
tas viss jānodrošina, jo ar likumu ir
noteikts, ka pašvaldībai jāstrādā
iedzīvotāju labā. 

Kas vēl ir vajadzīgs Līvānu
novadam, lai šī attīstība neapstātos? 

- Šobrīd Līvānos pietrūkst brīvas
zemes individuālo māju celtniecībai.
Cilvēki grib būvēties. Tāpēc teritoriālajā
plānojumā uz pašvaldības zemes Līvānos
un Jersikas, Turku un Rožupes pagastu
teritorijās noteiksim privāto māju
būvniecības zonas. Izveidosim infra -
struktūru un piedāvāsim iznomāšanai
attiecīgās zemes vienības. Tas viss šobrīd
vēl ir procesā.

Ja pašvaldība visu dara pareizi un
priekš cilvēkiem, tad rezultāts ir labs.
Šobrīd iedzīvotāji Līvānos aktīvi
pieslēdzas pie centrālās kanalizācijas
sistēmas (jau veikti vairāk nekā 800
pieslēgumi), kas aptver 95 % privātmāju
teritorijas. Sakārtojot ielas Ubaglīcī,
būsim pārbūvējuši 85 % pilsētas ielu.
Esam saņēmuši Ģimenei draudzīgākās
pašvaldības titulu, jo mums ir jaunas
bērnudārza grupas, jauni rotaļu
laukumi, mūsdienīgas skolas, jauniešu
un interešu izglītības centri, baseins utt. 

Iedzīvotājiem ir vajadzīga laba ielu un
ceļu infrastruktūra, kvalitatīva
izglītības, atpūtas un uzņēmējdarbības
vide, un mēs turpināsim strādāt šajos
virzienos. Drīzumā siltināsim piecus
daudzdzīvokļu namus. Līvānu novads arī
šodien turpina mērķtiecīgi iet attīstības
ceļu. 

Vai pašvaldības darbu atvieglo
pagastu valdes, kuras kā labās
pārvaldības piemēru grib iestrādāt
likumos gan Valsts prezidents, gan
VARAM?  

- Mēs pārliecinājām atbildīgo
komisiju, ka pagastu valdes nevajag
vēlēt tiešās vēlēšanās, kā tas bija plānots
sākotnējā iniciatīvā. Līvānu novada
pagastos valdēs strādā pa septiņiem
cilvēkiem. Viņi ir iedzīvotāju pārstāvji,

kuri nodrošina saikni ar pašvaldību.
Valde apzina pagasta iedzīvotāju
priekšlikumus, pagasta problēmas,
izskata tās, pēc tam pagasta pārvaldes
vadītājs priekšlikumus iesniedz Līvānu
novada domes komitejām, bet tās pēc
izskatīšanas virza attiecīgus lēmum -
projektus izskatīšanai domes sēdē.
Valdes locekļi, tāpat kā domes deputāti,
saņem algu par darba stundām. Valde ir
saikne starp iedzīvotāju un domi.

“Mudinu deputātus strādāt”

Kad vietējās pašvaldībās, kurām
ir jārisina saimnieciski jautājumi,
beigs dalīt deputātus pozīcijā un
opozīcijā?

- Tāds dalījums ir tur, kur kāds
cilvēks vai partija ir uzurpējusi varu.
Viņi šo varu izmanto citiem mērķiem, bet
ne attīstībai. Esot pie varas, jāuztur
godīgums, taisnīgums, ir jāsadzird visi,
jābūt diplomātam. Iedzīvotāji ievēl
vairākumu, taču tam cilvēkam, kurš
vada šo vairākumu, ir jāpanāk, lai visi
deputāti strādātu iedzīvotāju labā.
Vēlētājs ir lielākais deputātu soģis. 

Šobrīd valdība cenšas ar nor -
matīvajiem aktiem ierobežot paš val dības,
jo, redz, tās nestrādā tā, kā vajag. Bet
tad ir jāprasa atbildība no pašvaldības,
un, ja ir pārkāpumi, tad jāsoda tie, kas
strādā nelikumīgi. Tādā valstī, kur
visu nosaka ar varu un no augšas,
iestājas stagnācija, jo tiek panākts, ka
uz vietas vairs nav jādomā, bet tikai
jāizpilda.

Kā Jūs veidojat dialogu ar
deputātiem, kuri pārstāv mazākuma
partijas? 

- Jau pirmajā domes sēdē mudinu
deputātus strādāt novada labā.
Pašvaldībā vadu jau sesto deputātu
sastāvu, un, manuprāt, katrs nākamais
sastāvs strādā aizvien labāk un
atbildīgāk, jo iedzīvotāji ievēl zinošākus
deputātus. Pēc vēlēšanām pirmie mēneši
ir dialoga meklējuma periods, lai veidotu
izpratni par pašvaldības darbu.
Deputāti, kuri aktīvi un atbildīgi
iesaistās komitejās un komisijās, pēc
laika redz un izprot, ka darba patiešām
ir daudz. Un viņi saprot, ka daudzas
problēmas rodas no neuzticēšanās.

Varu teikt, ka izpildvaras un domes
deputātu darbs ir ievirzīts normālās
sliedēs, jo Līvānu novads ar vienu eiro
panāk to, ko citas pašvaldības ar diviem
un vairāk eiro. Turklāt projektos
piesaistām finansējumu aptuveni 75 %
no ES fondiem, bet daudzās pašvaldībās

tie ir vidēji 50 %. Normatīvie akti atļauj
atsevišķiem projektiem speciālistus
piesaistīt no malas un viņiem par to
attiecīgi maksāt, bet mēs tiekam galā ar
saviem darbiniekiem – tādā veidā
ietaupot līdzekļus, ko novirzām projekta
realizācijai. Mēs esam viena komanda,
kas strādā novada attīstībai. 

Kāpēc pārdevāt Preiļu slimnīcas
kapitāldaļas?

- Katrai pašvaldībai ir jārūpējas par
savu slimnīcu. Līvānu novada domei
jārūpējas par Līvānu slimnīcu un Preiļu
novada domei – par Preiļu slimnīcu.
Tāpēc mēs pārdevām savas kapitāldaļas.
Šobrīd Līvānu slimnīca sniedz palīdzību
24 stundas diennaktī. Tā ir aprīkota ar
modernām iekārtām un ir piesaistījusi
vajadzīgos speciālistus. Iedzīvotāji ir
mobili, tāpēc nepieciešamības gadījumā
nokļūt pie Daugavpils vai Rīgas
medicīnas speciālistiem arī nav problēma.

Ja ir likumpārkāpums paš -
valdības uzņēmumā, kas ir atbildīgs
– uzņēmuma vadītājs vai
pašvaldība? 

- Ja pašvaldība ir kapitāldaļu
turētāja, tad tai ir jāuzņemas atbildība
par to, kas tur notiek vai nenotiek.
Kapitālsabiedrībām ir jāļauj strādāt,
protams, nedrīkst aizmirst arī par to
pārraudzību, jo tām ir deleģētas likumā
noteiktas pašvaldības funkcijas. Likums
nosaka, ka izpilddirektors ir tas, kurš
uzrauga to darbu.  

“Ja ir jāmaina priekšsēdētājs, tad tas
ir jādara”

Kā Jūs vērtējat precedentu, kāds
ir tikai Latvijā – pašvaldība drīkst
strādāt bez priekšsēdētāja vai ar
priekšsēdētāju, kuram ir ierosināta
krimināllieta?

- Normatīvie akti atļauj, ka visu
nosaka deputātu vairākums. Ja ir
jāmaina priekšsēdētājs, tad tas ir jādara,
jo šobrīd katrs mēnesis ir svarīgs, un
jebkurš lēmums, kas tiek atlikts šodien,
var būt ar neatgriezeniskām sekām
rītdien. Ja mums kāds speciālists, kurš
vada projektu, saslimst un izkrīt no
darba aprites, tas uzreiz ietekmē
projekta virzības gaitu – tā sabremzējas.
Katrs darbs prasa risinājumu, un, ja tas
tiek atliks uz nedēļu, tas apgrūtina
darbu virzību, bet, ja to atliek uz mēnesi,
tad tam būs sāpīgas sekas. Var iestāties
stagnācija.

Šobrīd ir iespēju laiks. Šajos četros –
piecos mēnešos mēs nevienu dienu
neesam strādājuši attālināti un esam
izdarījuši daudz. Mēs strādājam kā viena
liela ģimene. Līvānu novada pašvaldība
ir izmantojusi COVID-19 krīzes seku
mazināšanas kredītu iespējas. Notiek
ielu sakārtošanas darbi Ubaglīcī.
Piesaistīts Eiropas Savienības (ES)
finansējums industriālās zonas attīstībai
– kraušanas laukuma izbūve. Darba
procesā tajā pašā teritorijā ir divu
ražošanas angāru būvniecība. Esam
tikušies ar potenciālajiem investoriem,
kuri ir izrādījuši interesi par šīm telpām.

Esam pieteikuši kredītu arī Kultūras
ministrijai, lai veidotu rekreācijas zonu
pussalā, kas atrodas starp Dubnu un
Daugavu. Tāpat esam panākuši, ka
valsts piešķirs finansējumu divu vietējās
nozīmes grants ceļu sakārtošanai lauku
teritorijās. 

Vai Jūs startēsiet pašvaldību
vēlēšanās? Un vai atkal no ZZS, kas
tikko zaudēja Rīgas domes vēlē -
šanās, saraksta?

- Mums ir izdevies nosargāt savu
neatkarību, jo esam pašpietiekami. Esam
centušies, lai Līvānu novads būtu
neatkarīgs no partijām, tāpēc arī šajā
sasaukumā mūsu sociāli politiskajai
novada attīstības biedrībai “LĪVĀNI”
bija sadarbības līgums ar ZZS. Ja būs
partiju piedāvājumi sadarboties arī šajās
vēlēšanās, mēs izskatīsim tos, bet
noteikti uzsvērsim to, ka Līvānu novads
arī turpmāk strādās kā neatkarīga
pašvaldība. 

2020.gada 25.septembrī laikrakstā “Vietējā Latgales Avīze” (Nr.39) publicētā Egitas Jonānes intervija ar Līvānu
novada domes priekšsēdētāju Andri Vaivodu.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” aktualitātes 

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” valde informē par paveikto
šī gada remontdarbu sezonā un par šī
brīža aktualitātēm. 

Veikti apjomīgi māju apsaim -
niekošanas remontdarbi

Oktobra vidū jau bija paveikti
aptuveni 95% no šajā gadā plānotajiem
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas
remontdarbiem. Pieturoties labvēlīgiem
laikapstākļiem, tuvākajā laikā pilnībā
tiks paveikts šajā sezonā ieplānotais. Šie
darbi mājām tiek veikti no māju
uzkrājumiem un apsaimniekošanas
līdzekļiem, bet atsevišķām mājām tie
tiek veikti avansā, ja šie darbi ir ļoti
būtiski mājas saglabāšanai.

2020.gada remontdarbu sezonā
paveiktais:

l Baznīcas ielā 21 veikts ieejas
jumtiņa un mājas fasādes remonts;

l Baznīcas 8 – dūmvadu remonts; 
l Biedrības 3 – kāpņu telpu ieejas

durvju nomaiņa;
l Biedrības 5 – siltumguļvada

remonts un siltināšana;
l Daugavpils 19 – jumta remonts

100m2, sienas šuvju remonts un
siltumapgādes sistēmas remonts;

l Dzirnavu 10 – mājas ārsienu
remonts;

l Lāčplēša 15 – ūdens guļvada
nomaiņa;

l Lāčplēša 27 – elektrosistēmas
kustības sensoru uzstādīšana;

l Raiņa 4a – vējdēļu nomaiņa,
skursteņu remonts;

l Rīgas 6a – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa;

l Rīgas 24 – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa, ieejas mezgla remonts;

l Rīgas 30 – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa;

l Rīgas 35 – siltumapgādes sistēmas
remonts;

l Rīgas 41 – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa;

l Rīgas 43 – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa plānota oktobrī-novembrī;

l Rīgas 57 – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa;

l Rīgas 57a – ventilācijas izvadu
remonts tiks pabeigts oktobrī;

l Rīgas 61 – vējdēļu nomaiņa;
l Rīgas 158 – pamatu apmales

remonts, ieejas jumtiņu remonts, ieejas
durvju nomaiņa;

l Rīgas 191 – pamatu apmales
remonts, jumta vējdēļu nomaiņa;

l Rīgas 193 – jumta vējdēļu nomaiņa,
pamatu apmales remonts, fasādes sienas
remonts;

l Rīgas 232 – lietus ūdens noteku
uzstādīšana;

l Rīgas 248 – jumta vējdēļu nomaiņa,
lietus ūdens noteku uzstādīšana;

l Rīgas 292 – dūmvadu remonts;
l Saules 24 – kāpņu telpu ieejas

durvju nomaiņa, ieejas mezglu jumtiņu
remonts;

l Saules 26 – ieejas mezglu jumtiņu
remonts;

l Sporta 5 – kāpņu telpu ieejas durvju
nomaiņa, ūdens guļvada nomaiņa, ieejas
pakāpienu un pagraba ieeju remonts;

l Sporta 7 – jumta apmales
savienojuma remonts tiks pabeigts
oktobrī;

l Vecbaznīcas 13 – dūmvadu remonts;
l Zaļā 2 – pamatu apmales remonts;
l Zaļā 4 – kanalizācijas guļvada

nomaiņa, ārsienu šuvju remonts;
l Zaļā 6 – pilastru un ventilācijas

izvadu remonts;
l Zaļā 10 – siltumguļvadu remonts un

siltināšana, kanalizācijas guļvadu
nomaiņa;

l Zaļā 12 – siltumguļvada remonts un
siltināšana;

l Zaļā 21 – ūdens un kanalizācijas
stāvvadu nomaiņa.

Citi remontdarbi
Vairākos iekšpagalmos vasaras

sezonā tika veikti bērnu rotaļu laukumu
remontdarbi. Atsevišķos laukumos ir

uzstādīti atjaunotie papildus rotaļu
elementi. Visām daudzdzīvokļu mājām
ar malkas apkuri septembrī – oktobrī
sertificēta firma veikusi dūmvadu
tīrīšanu un apsekošanu. Kur bija
nepieciešami dūmvadu remontdarbi, tie
ir veikti. Veikti arī atkritumu
savākšanas laukumu sakārtošanas un
sakopšanas darbi. 

Kāpņu telpu dezinfekcija
Ņemot vērā COVID – 19 izplatības

risku palielināšanos, pilsētā atsākts
visās daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās
dezinficēt grīdas, kāpņu margas un
durvju rokturus. Ņemot vērā iedzīvotāju
iebildumus pret hloru saturošiem
līdzekļiem, tagad tiek izmantoti cita
veida dezinfekcijas līdzekļi.

Kanalizācijas aku vāku remonts
Rīgas ielā no Daugavpils virziena

uzsākts kanalizācijas aku vāku remonts.
Par darbu veikšanu noslēgts līgums ar
SIA “LV Roads”. Tiek pārbūvētas aku
augšējās daļas un tiek uzstādīti Somijā
ražoti virpoti aku vāki, kuri ir nedaudz
dārgāki par standarta, bet toties ir
izturīgāki un kalpos ilgāk. Ņemot vērā
to, ka Rīgas virzienā remontdarbu
apjoms būs daudz lielāks, autovadītājiem
darbu norises laikā jārēķinās ar
transporta kustības traucējumiem. 

Jauna atkritumu mašīna
Tā kā lielā atkritumu savākšanas

mašīna savu bija nokalpojusi, un tās
remonts vairs neatmaksājās, bija
jāmeklē risinājums tās aizstāšanai.
Uzņēmums nesen ir iegādājies jaunu
lietotu atkritumu savākšanas mašīnu,
kuras ietilpība ir 13 tonnas, kas ir
pietiekoši, lai vienā reizē varētu savākt
visus pilsētas nešķirotos sadzīves
atkritumus un tos nogādāt Demenes
sadzīves atkritumu poligonā. Jau
tuvākajā laikā mašīna uzsāks darbu. 

Slēdzams atkritumu punkts
Smilšu ielā notiek pirmā slēdzamā

atkritumu savākšanas punkta montāžas
darbi. Konstrukciju izgatavoja paši
uzņēmuma darbinieki. Paredzēts, ka
tikai attiecīgajam laukumam piesaistīto
māju iedzīvotājiem būs tam pieeja. Tā
tiks nodrošināts tas, lai neviens no malas
tajā nevarētu izmest nešķirotos sadzīves
atkritumus. 

Iedzīvotāji aktīvi piesaka
skaitītāju uzstādīšanu

Iedzīvotāji, kuri iepriekš apmaksu par
ūdeni veica pēc normatīvajos aktos
apstiprinātās patēriņa normas (4,5 m3
mēnesī uz vienu dzīvoklī deklarēto
personu), aktīvi piesakās ūdens
skaitītāju uzstādīšanai.

Uzstādot ūdens skaitītāju gan
ģimenēm, gan arī tiem, kas dzīvo vieni,
būtu iespējams pašiem sekot līdzi ūdens
patēriņam un līdz ar to arī ietaupīt. 

Kā pieteikties ūdens skaitītāja
uzstādīšanai daudzdzīvokļu mājas
dzīvoklī?

1. Pieteikties pakalpojumam var
piezvanot pa vienoto tālruni 24408000
un izvēloties 1. sarunu tēmu vai
ierodoties personīgi klātienē Līvānu
dzīvokļu un komunālajā saimniecībā,
Rīgas ielā 2b, Līvānos.

2. Jāveic apmaksa: 
a) ja iepriekš attiecīgajā dzīvoklī ir

bijis skaitītājs (ir izbūvēts pieslēguma
mezgls), tad jāmaksā 26,00 EUR;

b) ja skaitītājs tiek uzstādīts pirmo
reizi (pieslēguma mezgla izbūve un
skaitītāja uzstādīšana) 50,18 EUR.

3. Ierodas uzņēmuma santehniķis,
kurš uzstāda ūdens skaitītāju.

Turpinās privātmāju pieslēgšana
centralizētajai sistēmai

Privātmāju iedzīvotāji turpina aktīvi
izmantot iespēju un pieslēgties jauniz -
būvētajai centralizētajai kanalizācijai un
ūdensvadam. Privātmāju iedzīvotāji,
kuri to vēl nav izdarījuši, tiek aicināti
laicīgi pieteikties centralizētā ūdensvada
un kanalizācijas ievilkšanai. 

Uzņēmums, izprotot iedzīvotāju
maksātspēju, kad ne visi var uzreiz
atvēlēt darbiem nepieciešamos līdzekļus,
piedāvā arī iespēju noslēgt vienošanos
par sadalītu maksājumu par pieslēguma
izbūvi. Tas nozīmē, ka klientam tiek
izbūvēts pieslēgums centralizētajam
ūdensvadam un kanalizācijai, un klients
var sākt lietot pakalpojumus, bet
apmaksa par darbiem tiek veikta
vairākās daļās.

Kā pieslēgties centralizētajai ūdens -
apgādes un kanalizācijas sistēmai?

Lai pieslēgtos pie pilsētas ūdensap -
gādes un kanalizācijas tīkliem:

1) Nekustamā īpašuma īpaš -
niekam vai valdītājam jāierodas SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saim -
niecība” (LdzKS) Ūdens un kanalizācijas
iecirknī, Biedrības ielā 2, Līvānos

(iepriekš sazinoties pa tālr. 29609047),
kur jāaizpilda iesniegums par
pieslēguma izveidi un datu aizsardzības
veidlapa. Kopīgi tiek izveidota
pieslēguma skice līdz attiecīgajai ēkai.
Pēc tehnisko noteikumu sagatavošanas
ar klientu sazināsies un vienosies par to
saņemšanu.

2) Pēc tehnisko noteikumu
izsniegšanas klientam ir jādodas uz
Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļu, 303.kabinets,
Rīgas iela 77 (tālr. 65307273 vai
29359849 vai pa e-pastu:
ainars.skromans@livani.lv), kur tiks
sagatavots pieteikums rakšanas darbu
veikšanai, kurā tiks norādīts, kādi
saskaņojumi darbu veikšanai ir
nepieciešami. Nepieciešamo saska -
ņošanu ar Lattelecom un Sadales tīkls
veic LDzKS. Saskaņošana ar blakus

esošās zemes īpašnieku, ja tāda
nepieciešama, jāveic pašam klientam.

3) Kad ir saņemti visi
saskaņojumi, domes Būvniecības un
infrastruktūras daļa klientam izsniedz
rakšanas atļauju. Tas viss iedzīvotājam
ir bez maksas. 

4) Jāveic izbūve atbilstoši
saskaņotajai rakšanas atļaujai. Darbus
var veikt pats klients vai kāds
pakalpojumu sniedzējs. Arī LDzKS
piedāvā šādu pakalpojumu. Būvdarbu un
materiālu izmaksas sedz būvniecības
pasūtītājs (klients). 

5) Kad būvdarbi tuvojas no -
slēgumam, klientam jādodas uz LDzKS
kasi, Rīgas ielā 2b, kur jāsamaksā 27,67
euro par skaitītāja mezgla izbūvi. Par
pašu komercuzskaites mēraparātu
klientam nav jāmaksā, jo to uzstāda
LDzKS par saviem līdzekļiem.

6) Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites
skaitītāju plombēšanu veic LDzKS
darbinieki. Maksa par veiktajiem
darbiem netiek prasīta.

7) Pēc visu būvdarbu veikšanas
LDzKS atbildīgie darbinieki pieņem
veikto tīklu pieslēguma izbūvi
ekspluatācijā.

8) Klientam jāgriežas domes
Būvniecības un infrastruktūras daļā, lai
veiktu atzīmi par rakšanas daru
pabeigšanu.

9) LDzKS sagatavo pakalpojuma
sniegšanas līgumu, pēc kura
parakstīšanas ir atļauts lietot
pakalpojumu.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā
par pieslēgšanos  pilsētas  ūdensapgādes
un  sadzīves  notekūdeņu kanalizācijas
tīkliem  sazinieties  ar  Līvānu  novada
domes  būvinženieri  Aināru  Skromānu
pa  tālr. 65307273  vai  29359849  vai  pa
e-pastu:  ainars.skromans@livani.lv vai
ar SIA “Līvānu dzīvokļu un  komunālā
saimniecība” Ūdens  un  kanalizācijas
iecirkņa vadītāja vietnieku Māri
Cirsenieku pa tālr.29609047.



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

7. oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Rīgā,
zemkopības ministrs Kaspars Gerhards un Valsts
prezidents Egils Levits sveica Zemkopības ministrijas
konkursa “Sējējs 2020” laureātus – lauksaimniekus,
tostarp arī jaunos zemniekus, pārtikas ražotājus un
mazpulcēnus.

Šogad konkursa “Sējējs” laureātus sveica un balvas
piešķīra astoņās konkursa nominācijās, kā arī tika
pasniegta balva “Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā”.

Konkursa “Sējējs 2020” laureāti:
l Balva “Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā” –

Latvijas Agronomu biedrības valdes loceklim,
lauksaimniekam Valdim Dzenim un  Dr.habil.agr.,
profesoram emeritus Antonam Ružam. 

l Nominācija “Gada lauku saimniecība” – Tukuma
novada SIA “Lestene”, vadītājs Egīls Seņkāns.

l Nominācija “Gada uzņēmums pārtikas
ražošanā” – SIA “Daugulis & partneri”, Līvāni.

l Nominācija “Ģimene lauku sētā” – Sīmansonu
ģimene, Burtnieku novada SIA “Svenne”.

l Nominācija “Jaunais veiksmīgais zemnieks” –
Aleksejs Danilins, Rēzeknes novada ZS “Liepkalns”.

l Nominācija “Gada veiksmīgākā kopdarbība” – LPKS
“Baltijas Ogu Kompānija”, Salaspils, valdes
priekšsēdētājs Pauls Kantāns.

l Nominācija “Bioloģiskā lauku saimniecība” – Nīcas
novada ZS “Meldri E.B.”, īpašnieks Eglons Brūns.

l Nominācija “Rītdienas Sējējs – mazpulka dalībnieks”
– Oto Lūsis, Daugmales mazpulks “Dzirkstelīte”, Ķekavas
novads, mazpulka vadītājas Zinaida Matisone un Zane
Miķelsone.

l Nominācija “Zinātne praksē un inovācijas” (grupā
“Zinātne inovācijai”) – Dr.biol. Edīte Kaufmane un
vadošie līdzautori Dr.sc.ing. Dalija Segliņa, PhD. Pawel
Gornas, Dr.agr. Silvija Ruisa, Dr.sc.ing. Inta Krasnova,
Mg.agr. Regīna Rancāne – projekts “Perspektīvas
augļaugu komerckultūras – krūmcidoniju
(Chaenomeles japonica) vidi saudzējoša audzēšana un
bezatlikuma pārstrādes tehnoloģijas” pētījumu
rezultātu apkopojums.

Šogad konkurss “Sējējs” notika 27. reizi, tajā piedalījās
45 dalībnieki. Konkursa laureāti saņēma Gada balvu
“Sējējs” (bronzas statuja), diplomu un naudas balvu.

Konkursa “Sējējs” apbalvojumu pasniegšana kļuvusi
par vienu no nozīmīgākajiem lauksaimnieku
pasākumiem, bet laureāta nosaukums “Sējējs” – par
priekšzīmīga darba apliecinājuma zīmi. Plašāka
informācija par konkursu pieejama tīmekļvietnē
www.sejejs.lv, liecina Zemkopības ministrijas
informācija.

SIA “Daugulis & partneri” konkursa
“Sējējs 2020” laureāti nominācijā
“Gada uzņēmums pārtikas ražošanā” 

Vārkavas novada dome
rīko iedzīvotāju aptauju
par novada robežas
grozīšanu, pievienojot
Līvānu novadam vairākas
apdzīvotas vietas

Vārkavas novada dome 29.septembra domes sēdē ir lēmusi rīkot publisko
apspriešanu ar mērķi noskaidrot Vārkavas novada iedzīvotāju viedokli par
iespējamo Vārkavas novada administratīvās teritorijas robežu grozīšanu,
pievienojot Līvānu novadam Rožkalnu pagasta Augšmuktu, Muktu,
Špricvecumu, Kvedervecumu, Romānvecumu, Jaudzemu, Neicenieku un
Upmalas pagasta Vilcānu, Kļavinsku, Vanagu, Pūgaiņu, Šķilteru, Mačānu,
Zūsinu, Divkles, Melnās zemes apdzīvotās vietas.  Iedzīvotāju aptauja tiek
rīkota no 2020. gada  12. oktobra līdz 12. novembrim. 

Aptaujā tiek jautāts: “Vai Jūs atbalstāt Vārkavas novada administratīvās
teritorijas robežu grozīšanu, pievienojot Līvānu novadam Rožkalnu pagasta
Augšmuktu, Muktu, Špricvecumu, Kvedervecumu, Romānvecumu, Jaudzemu,
Neicenieku un Upmalas pagasta Vilcānu, Kļavinsku, Vanagu, Pūgaiņu,
Šķilteru, Mačānu, Zūsinu, Divkles, Melnās zemes apdzīvotās vietas?”

Aptaujā aicināti piedalīties Vārkavas novada iedzīvotāji, kuri sasnieguši
18 gadu vecumu. Aptaujas anketas iedzīvotāji var aizpildīt klātienē vai
elektroniski. Klātienē anketas var aizpildīt Rožkalnu pagasta pārvaldē (Saules
ielā 16, Rimicānos), domes administrācijas ēkā Vecvārkavā (Skolas ielā 5),
Informācijas un atbalsta centrā “Vanagi” (Vanagos) un Vārkavas pagasta
pārvaldē (Kovaļevsku ielā 4, Vārkavā) iestāžu darba laikā no 08.00 līdz 12.30,
no 13.00 līdz 16.30.  Elektroniski anketu var aizpildīt atverot interneta saiti:
https://saite.lv/varkavasnovaptauja2020

Lai izvairītos no tā, ka viena persona aizpilda anketu atkārtoti, aptaujā
būs jānorāda personas dati. Tie tiks apstrādāti atbilstoši datu aizsardzības
likumam. Anketās sniegtās atbildes tiks publicētas tikai apkopotā veidā.

Vārkavas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus anketu aizpildīt tikai vienu
reizi klātienē vai elektroniski. Ja kāds iedzīvotājs būs attālināti paudis savu
viedokli vairākkārt, ieskaitīta tiks pēdējā saņemtā anketa. Ja kāds iedzīvotājs
būs  piedalījies aptaujā klātienē, gan elektroniski, tad attālināti atsūtītās
anketas netiks ieskaitītas.

Jautājumu gadījumā aicina zvanīt pa tālr.: 20385972, vai rakstīt uz e-pasta
adresi: info@varkava.lv.

Atgādinām, ka 2019.gada jūnijā un jūlijā Līvānu  novada dome saņēma
Vārkavas  novada  Rožkalnu  pagasta iedzīvotāju  un  Upmalas  pagasta
iedzīvotāju iesniegumu ar ierosinājumu plānotās administratīvi teritoriālās
reformas ietvaros Vārkavas novada teritorijas daļas, kurā ietilpst Rožkalnu
pagasta  Neicenieku,  Augšmuktu, Spričvecumu, Romānvecumu,  Jaudzemu,
Kvedervecumu,  Briežu,  Rimicānu, Strodu,  Vingru,  Plociņu,  Gadzānu
apdzīvotās vietas un Upmalas pagasta Vanagu, Vilcānu, Kļavinsku, Pūgaiņu,
Šķilteru, Mačānu, Egļupes,  Zūsinu,  Svaļbišku,  Melnās  zemes  ciemu
teritorijas,  iekļaut  Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, to
pamatojot ar minēto apdzīvoto vietu un ciemu funkcionālo un ekonomisko
sasaisti ar administratīvo centru Līvānos un šo ciemu  ģeogrāfisko  atrašanos
tuvāk  Līvāniem  nekā  Preiļiem,  to,  ka  tās  vēsturiski ietilpa  Līvānu
pagastā,  un  to,  ka  jau  šobrīd  šajās  apdzīvotajās  vietās  un  ciemos
dzīvojošie  iedzīvotāji  izmanto  izglītības,  sociālos  un  citus  pakalpojumus
Līvānu novadā. Līvānu novada dome 2020.gada 25.jūlijā lēma atbalstīt šo
pagastu iedzīvotāju iniciatīvu  par  šo  pagastu  apdzīvoto  vietu  un  ciemu
teritoriju iekļaušanu Līvānu novada  administratīvajā  teritorijā  plānotās
administratīvi  teritoriālās  reformas ietvaros. Tomēr Saeimas apstiprinātajā
un Valsts prezidenta 2020.gada 22.jūnijā izsludinātajā Administratīvo
teritoriju un apdzīvoto vietu likumā tas netika ņemts vērā. 

Līvānu novadam augstākie
rādītāji Latgales reģionā 
vidējos ienākumos

25.septembrī Rēzeknē Valsts ieņēmumu
dienesta (VID) ģenerāldirektore Ieva
Jaunzeme Latgales plānošanas reģiona
pašvaldību pārstāvjiem prezentēja VID
apkopotos 2019.gada datus par Latgales
plānošanas reģiona nodokļu maksātājiem.

Atbilstoši VID apkopotajiem datiem,
2019.gadā Līvānu novadā bija augstākie
vidējie ienākumi Latgales reģionā.

Pēc vidējiem ienākumiem darba vietā
2019.gadā sadalījumā pēc darba ņēmēja
deklarētās adreses Līvānu novadā tie ir –
790 EUR. Apsteidzot Preiļu novadu – 783

EUR, Viļakas novadu – 756 EUR, Rēzeknes
pilsētu – 740 EUR un Daugavpils pilsētu –
729 EUR. 

Arī aplūkojot vidējos ienākumus darba
vietā 2019.gadā sadalījumā pēc darba devēja
juridiskās adreses Līvānu novadam ir
augstākais rādītājs reģionā – 729 EUR.
Nākošais augtākais Ilūkstes novadam – 668
EUR un Preiļu novadam – 632.

Tik augsti rādītāji ir pateicoties Līvānu
novada uzņēmējiem, kuri saviem dar -
biniekiem maksā konkurētspējīgu atal gojumu
un apzinīgi nomaksā nodokļus.

Piešķirtas 34 stpendijas 
Līvānu novada jauniešiem
studijām augstskolās 
2020./2021. studiju gadā

9. un 12. oktobrī Līvānu novada domē
notika stipendiju komisijas sēde, lai lemtu
par stipendiju programmas Līvānu novada
jauniešu studijām augstskolās 2020./2021.
studiju gadā pretendentu izvērtēšanu. Šogad
stipendiju pieteikuma anketas un to
pielikumi studentiem bija jāiesniedz
elektroniski. Ņemot vērā COVID-19
izplatības riskus, arī pārrunas ar jauniešiem
pirmo reizi notika attālināti video -
konferences režīmā. Komisijai un
studentiem šī bija jauna pieredze.

Komisija lēma stipendijas piešķirt 34
studentiem par kopējo summu 42 600 eiro.
10 no studentiem studē Rīgas Tehniskajā
universitātē, pa 7 - Latvijas Universitātē un
Rīgas Stradiņa universitātē, 5 - Latvijas
Lauksaimniecības universitātē, bet pārējie
citās Latvijas augstākajās izglītības iestādēs.

Šogad stipendiju fondam ziedojuši
uzņēmumi „Light Guide Optics Inter -
national”, „Līvānu kūdras fabrika”,
„Hansahold” un Latgales apgabaltiesas
zvērināta notāre Gunta Daugaviete. Liels
paldies ziedotājiem par atbalstu Līvānu
novada jauniešiem un viņu ģimenēm!

Stipendiju komisijas sastāvā bija stipendiju
devēja SIA “Light Guide Optics International”
pārstāve, nodibinājuma “Viduslatgales
pārnovadu fonds”, Līvānu novada Izglītības
pārvaldes, Līvānu 1.vidusskolas, Līvānu 2.
vidusskolas, Rudzātu vidusskolas, Līvānu
novada Sociālā dienesta un Līvānu novada
pašvaldības pārstāvji.

Vērtēšanas kritēriji, piešķirot stipendiju,
ir vidējā atzīme par iepriekšējo mācību gadu,

izvēlētā specialitāte (prioritārie virzieni ir
inženierzinātnes un dabaszinātnes), sociālie
faktori (daudzbērnu ģimene, nepilna ģimene,
trūcīgas ģimenes statuss u.c.), tiek vērtēta
arī intervijas laikā gūtā informācija –
jauniešu spēja pamatot profesijas izvēli,
izpratne par izvēlēto profesiju, motivācija.

Paldies visiem jauniešiem par drosmi un
uzņēmību, piesakoties stipendijai un
attālināti piedaloties pārrunās. Jebkura
šāda veida intervija ir konkurss un ikvienā
konkursā ir tie, kuriem paveicas vairāk un
tie, kuriem dažādu faktoru (tai skaitā arī
uztraukuma) dēļ paveicas mazāk. Atgā -
dinām, ka tie jaunieši, kuri šogad nesaņēma
stipendijas, var pieteikties atkārtoti
nākamajā studiju gadā.

Stipendija tiks izmaksāta divās daļās –
pirmā daļa pēc līguma noslēgšanas, bet otrā
daļa – pēc tam, kad students iesniegs
nodibinājumam “Viduslatgales pārnovadu
fonds” sekmju izrakstu par aizvadīto mācību
semestri augstskolā un augstskolas izziņu,
ka viņš pārcelts uz nākamo semestri un
turpina studēt. Gadījumā, ja stipendiāta
sekmes pazeminās, komisija var lemt
stipendijas otro daļu neizmaksāt.

Ar studentiem, kuriem piešķirtas stipen -
dijas, sazināsies nodibinājuma “Vidus latgales
pārnovadu fonds” pārstāvji, kuri informēs par
līgumu slēgšanu un citām ar stipendijas
saņemšanu saistītajām formalitātēm.
Neskaidrību gadījumā sazinieties ar
Viduslatgales pārnovadu fondu pa tālr.
28399197 vai e-pastu: vlpf@inbox.lv



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Dienesta suns 
aiztur veikala zagli

2. oktobrī pulksten 21.30 Valsts policijas Latgales reģiona
pārvaldes Preiļu iecirknis saņēma informāciju par zādzību no
veikala Rožupes pagastā. Ierodoties notikuma vietā, tika
noskaidrots, ka ir nozagtas vairāk kā 20 paciņas tabakas
izstrādājumu.

Notikuma vietas apskatē tika iesaistīts dienesta suns – Mori
(Morna Vantaris), kas ir apmācīta personu atstāto pēdu
meklēšanā. Veicot tuvākās teritorijas pārmeklēšanu, Mori pa
pēdām aizveda likumsargus līdz vietai, kur tumsā bija paslēpies
un klusi sēdēja zaglis. Atrodot meklējamo personu, suns sāka to
apriet, tādā veidā palīdzot to aizturēt un konvojēt līdz policijas
transportlīdzeklim.

Aizturētā persona izrādījās 1958.gadā dzimis vīrietis, kura
kabatās aizturēšanas brīdī atradās veikalā nozagtās cigaretes. Par
notikušo ir uzsākts kriminālprocess pēc Krimināllikuma 175.panta
3.daļas.

Atgādinām, ka pēc Krimināllikuma 175.panta 3.daļas par
zādzību, ja tā izdarīta iekļūstot transportlīdzeklī, dzīvoklī vai citā
telpā, vai ja tā izdarīta no glabātavas vai ietaises, kas savieno
glabātavas, kā arī par transportlīdzekļa zādzību — soda ar brīvības
atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības
atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu, konfiscējot
mantu vai bez mantas konfiskācijas.

Valsts policijas foto

3 iemesli, kāpēc
saņemt nekustamā
īpašuma nodokļa
maksāšanas
paziņojumu 
elektroniski

Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties
atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā par nekustamā
īpašuma nodokļa samaksas termiņa tuvošanos. Atgādinām, ka līdz
2020. gada 16. novembrim (vai līdz termiņam, ko pašvaldība ir
noteikusi ar lēmumu sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu
valstī) veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. 

Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt nekustamā
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu elektroniski. 

1. Saņemt e-pastu vai īsziņu par nekustamā īpašuma nodokļa
apmaksu ir ērti un veicot maksājumus pa ceturkšņiem, e-pasts vai
īsziņa atgādina par maksāšanas termiņu. E-atgādinājums uz
norādīto e-pastu tiek izsūtīts septiņas dienas pirms maksāšanas
termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

2. Maksāšanas paziņojumu varat saņemt, atvērt un iepazīties
atrodoties jebkurā vietā. Iespējams, ne tikai saņemt paziņojumu,
bet uzreiz arī veikt apmaksu internetbankā vai portālos
www.epakalpojumi.lv, www.latvija.lv. Portālā
www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas
fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem. 

Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai
pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par
nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu. Pārskaitījums veicams uz
kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā
maksāšanas paziņojumā. 

3. Videi draudzīga resursu izmantošana ir vēl viens iemesls
maksāšanas paziņojumus saņemt elektroniski. 2020. gada sākumā
tika izsūtīti vairāk kā 1 milj. nekustamā īpašuma nodokļa
maksāšanas paziņojumi pa pastu. Iekšzemes pasta sūtījumu
izmaksas par vienu vēstules izsūtīšanu ir 1 EUR, ņemot vērā, ka
daļa nekustamā īpašuma īpašnieku atrodas ārpus Latvijas,
izmaksas par vienu sūtījumu ir lielākas. Jāsecina, ka pašvaldības
kopā samaksā vairāk kā 1 milj. EUR tikai pasta izdevumiem.

Nomaksāt nodokli iespējams ne tikai internetbankā, portālā
www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv, bet arī pašvaldības
norēķinu punktos un bankā.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par
laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda
0,05% apmērā no nesamaksātās summas. 

Diskutēja par sociālās
uzņēmējdarbības attīstības
iespējām Līvānu novadā

15. oktobrī Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta
centrā norisinājās Latvijas Sociālās
uzņēmējdarbības asociācijas (LSUA) rīkots
miniforums “Sociālā uzņēmējdarbība Līvānu
novadā: idejas un risinājumi”.

Forumā piedalījās Līvānu novada pašvaldības,
Līvānu novada biedrību un uzņēmumu pārstāvji,
kā arī citi potenciālie sociālās uzņēmējdarbības
veicēji – cilvēki, kuri tuvākā vai tālākā nākotnē
varētu veidot sociālo uzņēmumu.

Klātesošos uzrunāja LSUA direktore Madara
Ūlande, kā arī projektu vadītāja Regita Zeiļa,
Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja
Inese Stahovska, Līvānu novada pašvaldības
Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne, kā arī Zane Praņevska, biedrības
“Latgales tematiskie ciemi” un Līvānu Bērnu un
jauniešu centra vadītāja.

Galvenais diskusiju mērķis bija saprast, kā
pašvaldība var palīdzēt attīstīt sociālo
uzņēmējdarbību savā novadā. Dalībnieki
diskutēja par tādām tēmām kā – vai un kā sociālo
uzņēmumu vajadzības un piedāvājums “satiekas”

ar pašvaldības vajadzībām un piedāvājumu, kādi
būtu labākie sadarbības un komunikācijas veidi
starp sociālajiem uzņēmumiem un pašvaldību,
kādas aktivitātes būtu nepieciešamas Līvānu
novadā sociālās uzņēmējdarbības turpmākai
attīstīšanai. 

Projektu atbalsta British Council pārstāv -
niecība Latvijā. Projektā turpmāk plānotas arī vēl
citas aktivitātes sociālās uzņēmējdarbības
veicināšanai.

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija
(LSUA) ir biedru organizācija ar mērķi veicināt
sociālās uzņēmējdarbības attīstību Latvijā. Sociālā
uzņēmējdarbība nozīmē ražot preces vai sniegt
pakalpojumus ar mērķi risināt kādu sociālo
problēmu vai radīt labumu sabiedrībai, nevis gūt
maksimālu peļņu uzņēmuma īpašniekiem.
Sociālās uzņēmējdarbības veidi, formāti, preces,
pakalpojumi var būt ļoti dažādi, sociālie uzņēmumi
var būt gan lieli, gan mazi, gan starptautiski, gan
lokāli, taču tos visus vieno vēlme radīt augstu
sociālo pievienoto vērtību, izmantojot biznesa
metodes. Vairāk informācijas: sua.lv

Par sadzīves atkritumiem
Iedzīvotājs jautā: “Kāpēc privātmājās dzīvojošie

turpina izmest sadzīves atkritumus daudzdzīvokļu
māju atkritumu savākšanas punktos?

Saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas
likuma 16.panta pirmās daļas 1.punktu katrai
mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam atkritumu
apsaimniekošanas līgumam, kas paredz
individuālu atkritumu konteineru vai marķēto
atkritumu maisu izmantošanu. Par līguma par
atkritumu apsaimniekošanu neesamību var
piemērot brīdinājumu vai naudas sodu. Par šo
saistošo noteikumu pārkāpumiem piemēro
brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai
no desmit līdz simt piecdesmit naudas soda
vienībām, bet juridiskajai personai — no
piecdesmit līdz trīssimt naudas soda vienībām.
Viena naudas soda vienība ir pieci euro.

Regulāri tiek aktualizēta informācija par
noslēgtajiem sadzīves atkritumu apsaim -

niekošanas līgumiem gan ar fiziskajām, gan ar
juridiskajām personām. Pašvaldības atbildīgie
darbinieki veic pārrunas ar personām, kurām
līgumi nav noslēgti. Tāpat, saņemot informāciju
no iedzīvotājiem par to, ka konkrētā
daudzdzīvokļu mājas sadzīves atkritumu
savākšanas punktā tiek regulāri izmesti
privātmāju atkritumi, tiek veikti kontroles
pasākumi, uzstādot pārvietojamās video
novērošanas kameras. Par novērotajiem
pārkāpumiem aicinām ziņot Līvānu novada
domes kārtībniekam pa tālr. 26366550.

Panākt to, lai visi iedzīvotāji apzinīgi iesaistās
atkritumu apsaimniekošanā, ir pakāpenisks un
laikietilpīgs process. Tomēr gan noslēgto līgumu
daudzums, gan pieaugošais sašķiroto atkritumu
daudzums liecina par to, ka iedzīvotāji aizvien
apzinīgāk attiecas pret atkritumu apsaim -
niekošanas jautājumiem. 

Par klaiņojošajiem dzīvniekiem
Saņemts jautājums no iedzīvotājiem par to, ko

pašvaldība dara klaiņojošo dzīvnieku labā?
Protams, ka klaiņojošo dzīvnieku problēmas

risināšanā vienmēr varētu darīt vairāk, tomēr
pašvaldības budžetā līdzekļu ir tik, cik ir, bet
vajadzību daudz un dažādas. Pašvaldība ir ļoti
pateicīga biedrībai “Ingato” un personīgi Initai
Klindžānei, kura nesavtīgi veic darbu
bezsaimnieka dzīvnieku labā. Pašvaldība katru
gadu piešķir biedrībai līdzekļus kaķu
sterilizācijai, šogad tie ir 1750,00 euro. Otrkārt,
Līvānu novada pašvaldība ir piešķīrusi biedrībai
telpas kaķu pagaidu mājām, apmaksā rēķinus par
elektrību un apkuri. Pašvaldība regulāri
sadarbojas ar biedrību. Informatīvajā izdevumā
vairākkārt ir aktualizēta klaiņojošo dzīvnieku
problēma, aicinot iedzīvotājus būt atbildīgiem. Ir
publicēti arī Initas Klindžānes raksti un
informācija. Atbalstot biedrības “Ingato” projektus,

divus gadus pēc kārtas tika piešķirti līdzekļi
biedrības aktivitātēm – ielas kaķu apzināšanai,
iedzīvotāju iesaistīšanai problēmas risināšanā,
sabiedrības, īpaši bērnu, informēšanai, kā arī kaķu
mājas būvniecībai. Initai Klindžānei ir izveidota
atbalsta sistēma, piesaistīti brīvprātīgie, kā arī
katrā daudzdzīvokļu mājas pagalmā ir
kontaktpersonas, kuras ziņo, ja parādījušies
bezsaimnieka kaķi. Par biedrības veikto nesavtīgo
darbu Initai Klindžānei 2017. gadā ir piešķirts
Līvānu novada domes Atzinības raksts un naudas
balva. 

Tāpat arī pašvaldībai ir noslēgs līgums ar
Jēkabpils dzīvnieku patversmi, un katru gadu
budžetā paredzēti līdzekļi gadījumiem, kad
klaiņojošie dzīvnieki gan no pilsētas, gan lauku
teritorijām jānogādā patversmē. Pašlaik tiek
izskatīti arī citi sadarbības veidi ar biedrību šo
jautājumu risināšanai.

Par ūdenssaimniecību pagastos
Septembra informatīvajā izdevumā bija

apkopota informācija par to, kas paveikts
ūdenssaimniecības sakārtošanā Līvānu pilsētā.
Šoreiz nelielam ieskatam apkopojums par to, kas
jau ir paveikts pagastu ūdenssaimniecības
sakārtošanā un tālākajiem plāniem. 

No 2009.-2011.g. Rožupes ciemā tika īstenots
ERAF projekts “Ūdenssaimniecības attīstība Līvānu
novada Rožupes ciemā”. Tā ietvaros veikta
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas rekon -
strukcija. Kopējās izmaksas 703 802.20 EUR. 

No 2013.-2017.gadam notika Jaunsilavas ciema
ūdenssaimniecības pārbūve. Izbūvēts ūdensvads
un kanalizācijas tīkli. 

No 2014. – 2018.g. veikta Rudzātu ciema ūdens
attīrīšanas iekārtu pārbūve. Investīcijas – 137
218,53 EUR (ieskaitot PVN 21%).

2018. un 2019.g. Jersikas pagasta Upeniekos
nomainīts maģistrālais ūdensvads. Atdzelžošanas
stacijai nomainīti filtri.

Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības
programmā 2019.-2025. gadam noteikti uzdevumi

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakal -
pojumu  kvalitātes  un pieejamības  uzlabošanas
pasākumiem pagastos:

l Jersikas  pagasta Upenieku  ciema ūdens
apgādes un kanalizācijas  sistēmas  pakalpojumu
attīstība un uzlabošana.

l Sutru pagasta ūdens  atdzelžošanas   iekārtu,
ūdensapgādes  un  kanalizācijas  sistēmas pārbūve,
ūdens attīrīšanas iekārtu uzlabošana, ūdens
apgādes sistēmas  un  kanalizācijas  sistēmas
pakalpojumu attīstība un uzlabošana.  [Jau ir
izstrādāts tehniskais projekts atdzelžošanas iekārtu
pārbūvei, un 2020.gada 24.septembra domes sēdē
tika piešķirti darbiem nepieciešami līdzekļi.]

l Turku  pagasta Jaunsilavas ciemā ūdens -
saimniecības iekārtu  pārbūve,  uzlabot  lietus
ūdens  kanalizācijas sistēma Jaunsilavas pamat -
skolas teritorijā. 

l Rudzātu  pagasta Rudzātu speciālajā
pamatskolā sakārtot NAI sistēmu. 

Šos darbus paredzēts veikt līdz 2025.gadam,
izmantojot pašvaldības un piesaistot ES fondu
līdzekļus, ja attiecīgajām aktivitātēm tie būs pieejami.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras 
nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas (LNCB) organizētā
tikšanos ciklā MŪSĒJIE oktobra
vidū Līvānu novada Kultūras
centrā notika Maira Iesalnieka
sakārtotās grāmatas “Līvānu
novada folkloras materiāli” atvēr -
šana ar folkloras kopu “Turki” un
“Ceiruleits” piedalīšanos.

Grāmata tapusi Maira
Iesalnieka uzrakstītā un Valsts
kultūrkapitāla fonda atbalstītā
projekta “Latviešu folkloras krātuvē
pieejamo Līvānu novada folkloras
materiālu apzināšana, atšifrēšana

un pieejamības veicināšana”
rezultātā.

Atvēršanas svētku ievadā
pasākuma vadītāja Ilga Driksne
klātesošajiem atgādināja par tautas
dziesmu nozīmību mūsu tautas
dzīvē senāk un tagad. Skatoties un
klausoties folkloras vācēju no -
filmētos materiālus, daudzi
pa sākuma apmeklētāji atpazina
savas radinieces – vecmāmiņas,
mātes un tantes. Savas atmiņas par
folkloras teicēju Paulīni Lāci
stāstīja meita Lilita Rudzāte,
atraktīvo vecmāmiņu Jūliju Miltu
atcerējās mazmeita Sandra Zie -
mele. Viņas pateicās Mairim par
viņa darbu tautas garamantu
popularizēšanā. 

Sirsnīgs un gaišs bija folkloras
kopas “Ceiruleits” vadītājas Annas
Kārkles stāsts par savu “ceiruleiti”
Mairi, atklājot, ka Mairis ir
talantīgs daudzās dzīves jomās.
“Ceiruleiša” jaunieši kuplināja
pasākumu ar latgaliešu dziesmām
un lustīgām dejām. 

Folkloras kopas “Turki” vadītāja
Terēzija Rubene atcerējās “Zun -
dānu sievas”, kuras bija pirms
kopas “Turki”, un augsti novērtēja
Maira Iesalnieka devumu folkloras
popularizēšanā. Klātesošie izbau -
dīja folkloras kopas dvēseliski
izdziedātās dziesmas.

Līvānu novada Centrālās bib -
liotēkas direktore Inta Vērdiņa savā
uzrunā pateicās Mairim Iesal -
niekam par viņa darbu.

Mairis Iesalnieks savā pre -
zentācijā, stāstot par folkloras
materiālu vākšanas vēsturi un
folkloras tradīciju saglabāšanu
Līvānu novadā, īpaši uzsvēra, ka
jāsaglabā tautas dziesmu auten -
tiskā etnogrāfiskā dziedāšana.

Maira sistematizētie folkloras
materiāli atspoguļo latgaliešu
mentalitāti, atklāj cilvēciskās un
ētiskās vērtības, piedāvā orien -
tierus pasaulē – kā mēs esam
kļuvuši par tiem, kas esam pašlaik.
Kā arī rosina pārdomas – vai mēs
apzināmies savu latgalisko sakņu
nozīmību nacionālās identitātes
apziņas veidošanā?

Aicinām iepazīties ar grāmatu
“Līvānu novada folkloras materiāli”
Līvānu novada Centrālās biblio -
tēkas Novadpētniecības  nodaļā!

Tikšanās ar rakstnieci
Andru Manfeldi 

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā (LNCB)
Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta
“Personība bibliotēkā” ietvaros  rakstniece un
dzejniece Andra Manfelde sarunājās ar Līvānu 1.
vidusskolas skolēniem  par  grāmatu “Adata”. 

Rakstniece uzsvēra, ka viss, par ko rakstīts
grāmatā “Adata”, ir viņas pašas piedzīvots un
izsāpēts. Pirmā mīlestība, kad nevajag neko vairāk,
kā tikai būt blakus. Pirmā mīlestība, kuru atceroties
pēc daudziem gadiem, Andra Manfelde uzraksta – “ja
tu man esi, man nevajag ne debesis, ne zemi, es gribu
tikai, lai apstājas laiks.” Pirmā jaunieša saskaršanās
ar eksistenciālisma problēmu – “kas es esmu, kāpēc
es esmu šai pasaulē?”.

Kā pusaudze meitene, kas lieliski zīmē, piedalās
olimpiādēs, nonāk narkotiku atkarībā? Rakstniece
soli pa solim izsekoja šim procesam: pirmais
“hankas” dūriens – nekā pārdabiska nav, tikai miera
sajūta, nākošā deva – tāpat, tad seko trešā reize un
visas daudzas nākamās, kas sniedz mieru un laimes
sajūtu. Vasarā tiek aplasītas visas dārzos augošās
magones, lai no tām ražotu narkotisko vielu, ko
sarunvalodā sauc par “hanku”. Rakstniece atzinās,
ka ziemā, lai kompensētu narkotiku trūkumu, ir
lietojusi alkoholu gandrīz katru dienu. Uz jautājumu,
vai tiešām neviens nesaprata, kas notiek, rakstniece
atbildēja, ka narkomāni ir virtuozi meļi, kas spēj
apmānīt pat psihologu. Pusaudze lietojusi aizliegtās
vielas un dzērusi arī tāpēc, ka nonākusi seksuālā
verdzībā pie daudz vecāka vīrieša - recidīvista, viņai
bijis pretīgi dzīvot. Pēc četru gadu narkomānes stāža,
meitene pati ir sapratusi, ka nu ir līdz “kliņķim”,
zemāk ir tikai nāve. Andra Manfelde īpaši uzsvēra,
ka narkomānam pašam ir jāgrib attīrīties, pašam
jācīnās par sevi un savu dzīvi. Cilvēks pats ir
atbildīgs par savu izvēli. Viņa ir devusies uz  Krusta
baznīcas kopienu pie Kaspara Dimitera, tur darbā un
lūgšanās pavadījusi divarpus gadus. Rakstniece
uzskata, ka ar Dieva un ticības palīdzību
atbrīvojusies no postošā netikuma, kaut arī sekas
jūtot vēl joprojām. Ir bijis ārkārtīgi smagi sākt dzīvi
no jauna. Pārējie viņu “bariņa” atkarīgie vairs neesot
starp dzīvajiem.

Pasākumā Andra Manfelde vienkārši izstāstīja
jauniešiem savu dzīvesstāstu, nemoralizējot,
nepamācot, bet liekot pārdomāt – vai ir vērts zaudēt
savas dzīves skaistākos gadus, pavadot narkotisko
vielu radītajā iluzorajā pasaulē, vai pat zaudēt
dzīvību.

Panākumi III
starptautiskajā
vizuālās mākslas
konkursā “Ģederta
Eliasa mīklu minot”

- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas 
direktora vietniece izglītības jomā

Jelgavas Mūzikas un mākslas skolas organizētais
viens no lielākajiem ikgadējiem starptautiskajiem
konkursiem ir starptautiskais vizuālās mākslas
konkurss “Ģederta Eliasa mīklu minot”.  Izvirzītā
konkursa tēma šogad – “Lauku sadzīves aina”. 

Audzēkņi vecumā no 7 līdz 18 gadiem tika aicināti
attēlot reālistisku vai izdomātu ikdienas sadzīves
ainu gleznošanas, grafikas, fotogrāfijas vai
datorgrafikas tehnikā. 

Konkursam tika iesūtīti 1087 darbi no 3 valstīm.
J. Graubiņa Līvānu MMS audzēkņiem iegūtas
vairākas balvas un atzinības, kā arī simpātiju balvas:

2. vietu ieguva Nikola Mironova, skolotāja Solvita
Cīrule, 3. vietu ieguva Darina Dubovska, skolotāja
Solvita Cīrule, atzinību ieguva Laura Brencāne,
skolotāja Biruta Lāčkāja, simpātiju balvu no SIA
“A.R.G.A.” ieguva Kate Katrīna Jansone, skolotāja
Olga Ļvova, bet Annija Elīza Silava, skolotāja Biruta
Lāčkāja, ieguva Jelgavas novada pašvaldības
izpilddirektores Līgas Lonertes simpātiju balvu.

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo 
literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā (LNCB) SIA
“Latvijas Grāmata” projekta
“Bibliotēja” ietvaros viesojās
rakstniece Inguna Dimante.
Ar rakstnieci sarunājās
izdevniecības pārstāve Ance
Zveja. 

Ja parasti rakstnieki vai
dzejnieki stāsta, ka vēlmi
rakstīt sajutuši pusaudžu
gados vai vēl agrāk, sūtījuši
savus darbiņus  bērnu preses
izdevumiem, piedalījušies
skolu literāro izdevumu
veidošanā, tad Ingunas
Dimantes stāstījums bija
netradicionāls. Viņa daudzus
gadus pasniegusi angļu
valodu skolās, rakstīt sākusi
nesen, pēc  lauku mājas
atgūšanas un kopā ar ģimeni
svinētām spoku naktīm. Helovīna
naktīs sākumā stāstīti grāmatās
izlasīti šausmu stāsti. Vēlāk
rakstniece pati sākusi tos izdomāt,
līdz bērni pamudinājuši uz
grāmatas rakstīšanu un dalību
“Latvijas Avīzes” organizētajā
romānu konkursā.  Uzvara
konkursā un lasītāju vērtēšanai
nodots autores pirmais darbs
“Pilnmēness nakts zieds”, pēc tam
vēl sekojušas citas grāmatas.
Rakstniece uzskata, ka cilvēka
smadzenēs bez ikdienā lietojamā ir
vēl daudzas citas apslēptās
“bildītes”, ja tās atveras, tad
atklājas cilvēka talants.  Autore
atzīst, ka grāmatu rakstot viņa ir

pilnībā iekšā romāna darbībā.
Romānu sižeti un varoņi pamatā
esot kaut kur redzētais, dzirdētais
un arī paņemtais no savas dzīves.
Rakstniece izteicās: “Katrs par savu
dzīvi var uzrakstīt romānu, ja vien
grib atklāties.” Inguna Dimante
domā, ka Latvijā rakstnieki maz
pievēršas romantiskajai literatūrai,
kura padara ikdienišķo dzīvi
gaišāku, ļauj priecāties dvēselei.
Autores darbos ir ne tikai sieviešu
un vīriešu attiecību atainojums,
jutekliski pārdzīvojumi, bet arī
krietna deva mistikas, kas piešķir
romāniem īpašu valdzinājumu.
Autore ir pārliecināta, ka mums
līdzās ir vēl daudz neizzinātā un
neizprastā.

Inguna Dimante  raksta arī
detektīvromānus.   Romānā “Nāve
Kraukļu ciemā” autore  slepkavības
izmeklēšanu savieno ar mīlas jūtu
mošanos starp advokātu un prokurori.
Detektīvā “Skaistuma impērija”,
izmeklējot kosmētikas ražošanas
firmas direktora slepkavību, turpinās
varoņu romantiskās attiecības. 

Tikšanās ar rakstnieci noritēja
sirsnīgā un draudzīgā gaisotnē,
sarunā ar autori iesaistījās arī
pasākuma dalībnieki, jo Ingunas
Dimantes grāmatas mūsu bib -
liotēkā ir populāras.

Liels paldies SIA “Latvijas
Grāmata” un Ancei Zvejai par
iespēju tikties ar rakstnieci Ingunu
Dimanti! 

Atvērta Maira Iesalnieka sakārtotā
grāmata “Līvānu novada folkloras
materiāli” 

“Bibliotēja” ar rakstnieci 
Ingunu Dimanti 



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu 1.vidusskolas audzēkņu darbi ievietoti  bērnu
dzejas gadagrāmatā “Garā pupa 2020”

- Daina Slica, 
Līvānu 1.vidusskolas bibliotekāre

Man bij viena balta pupa,
Es to pupu zemē sēju.
Tā izauga liela, gara
Līdz pašām debesīm.
Es uzkāpu debesīs
Pa tiem pupas zariņiem.

Tiekties uz augšu, sasniegt mērķus un pārvarēt
katru pakāpienu, lai tiktu augstāk. Tāds darbs katru
dienu ir skolēnam. Un ne tikai bērnam un  jaunietim,
bet arī  ikkatram no mums. Izvirzīt mērķus, nepadoties,
nenobīties, būt aktīvam rīcībā, darīt, sasniegt tos un
izvirzīt atkal jaunus.

Jau septīto gadu pēc kārtas aprīlī biedrība
“Ascendum” un Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras
padome izsludināja dzejoļu konkursu, kurā ar saviem
darbiem tika aicināti piedalīties 5–15 gadus veci bērni
un pusaudži no visas Latvijas. Konkursa mērķis –
labākie darbi tiktu publicēti dzejas gadagrāmatā
bērniem “Garā pupa 2020”, kas iznāktu septembrī,
Dzejas dienu laikā.

“Garajā pupā” ik gadu apkopoti jaunākie mūsdienu
latviešu autoru bērnu dzejoļi, iepriekš nepublicēti
atdzejojumi, piemirstu klasiķu un jubilāru dzejoļi un
citi teksti. Protams, tiek ievietoti arī bērnu konkursa
uzvarētāju darbi.

“Konkursam nav īpašas tēmas. Vērojiet, domājiet un
izsakiet vārdos paši sevi un pasauli, kas ir ap jums.
Sūtiet dzejoļus, kas tapuši no brīva prāta un sev par
prieku! Ielieciet tajos savas izjūtas, pārdomas par laiku,
kurā dzīvojam, savas ilgas pēc skolas draugiem, ar
kuriem pašlaik nevarat būt kopā, attiecības ar
cilvēkiem, arī bažas un dusmas, cerības un jautrību!
Spēlējieties ar valodu! Tomēr ir svarīgi, lai dzejoļi būtu
uzrakstīti labā latviešu valodā, kā arī tiktu pareizi
lietotas pieturzīmes, ja tās tiek izmantotas,” tā rakstīja
konkursa rīkotāji, jo konkurss tika izsludināts, kad visi
mācījās attālināti.

Vairāki mūsu skolas skolēni rakstīja dzejoļus, tā
sakot radīja savu  jaunradi, kas  raksturo tieši viņus,
kas viņos rada prieku, kas viņiem aktuāls pašreiz.
Darbs vainagojās ar rezultātiem, un trīs  audzēkņu
darbi tika novērtēti un  ievietoti gadagrāmatā “Garā
pupa 2020”. 

Lūk, konkursa laureāti no Līvānu 1.vidusskolas:
Rasa Tūmiņa (2.a klase), Amanda Pudāne-Priore  (4.a
klase) un Justs Pfafrods (5.a klase). Priecājamies un
lepojamies!

Diemžēl sakarā ar noteiktajiem ierobežojumiem
valstī Dzejas dienu pasākums klātienē netika rīkots,
bet grāmatas konkursa uzvarētāji saņēma skolā, kuras
visiem uzvarētājiem tika atgādātas  no Rīgas.

Paldies skolēniem, skolotājiem un vecākiem par
ieguldīto darbu!

Biedrībā “Baltā māja” kopā varam paveikt daudz 

Aizvadīts Vislatvijas skaļās lasīšanas
sacensību nacionālais fināls

- Inguna Badune, 
projekta vadītāja

Biedrība “Baltā māja” ievieš projektu
“Kopā varam” (līguma Nr. LNP/2-
13.22/20/129). Projekts guvis atbalstu
projektu konkursā Līvānu novada
pašvaldības līdzfinansējuma
saņemšanai. Projekta mērķis ir īstenot
sociālā atbalsta un sabiedrības
integrāciju veicinošus pasākumus
Līvānu novada iedzīvotājiem. Projekta
uzdevumi vērsti uz to, lai sekmētu
projekta dalībnieku – cilvēku ar
invaliditāti, senioru, pirmspensijas
vecuma cilvēku, ilgstošo bezdarbnieku
un cittautiešu – integrāciju ar
pašpalīdzību veicinošu, radošu un
izglītojošu  aktivitāšu palīdzību. 

Šajā projektā mēs darbojāmies visi
kopā un daudz paveicām. Vispirms
projekta dalībnieki vasarā divos
pasākumos mācījās to, kā no
makulatūras izveidot glītus radošos
darbus.  Abas nodarbības vadīja Līga
Vērdiņa- Verčinska. No makulatūras –
veciem laikrakstiem, kartona, kā arī
izmantota biroja papīra – vispirms tika
izgatavota jauna papīra masa. Vecos
papīrus mērcējot, maisot, jaucot ar
mikseri, noslēgumā pievienojot līmi, tika
iegūta jauna papīra masa. Tad sekoja
nākošais posms – papīra masas
kaltēšana. Un tikai noslēdzošais posms
bija radošs, kad tika  izveidotas
apsveikuma kartiņas, lielākas un
mazākas bļodas, kā arī skaisti dekori.

Daļa no izgatavotajiem  darbiem no
otrreiz izmantotā papīra tika  nodoti
biedrības “Baltā māja” rīcībā kā
reprezentācijas suvenīri organizācijas
sadarbības partneriem vai viesiem. 

Divas citas nodarbības notika rudens
pusē speciālistes Ināras Liepiņas vadībā.
Tajās  dalībniekiem bija iespēja apgūt
jaunas prasmes virtuvē. Pirmajā
nodarbībā tika gatavoti krājumi ziemai –

tapa zaļumu pesto, tomātu adžika un
gurķu relišs. Pašu sagatavoto
konservu pietika gan pašiem
dalībniekiem, gan tie tika uzdāvināti
arī jaunizveidotajam labdarības un
pašpalīdzības stendam. Otrajā
nodarbībā pēc senām receptēm tika
cepti gardi cepumi, eļļā vārītas
rozītes un žagariņi, tapa arī  ķīselis.
Gardie cepumi nodarbības

noslēgumā tika degustēti, bet
receptes ikviens dalībnieks
varēs izmantot arī turpmāk.

13. oktobrī notika Līvānu
novada iedzīvotāju pašpa -
līdzības un atbalsta vietas
atklāšana biedrības “Baltā
māja” telpās. Šīs vietas izveide
organizācijā tika iecerēta jau
pasen, jo ik pēc laika kāds
līvānietis ziedo noderīgas
mantas labdarībai, un tad mēs
meklējām tām pielietojumu.
Tagad mūsu trepju telpā ir
izveidota vieta ar plauktiem un
kastēm,  kuras tiek  piepildītas
ar dažāda vecuma cilvēkiem
noderīgām lietām. Esam
iesaukuši šo labdarības un atbalsta
vietu par “Trepīti”, jo varbūt kādam
tas ir pakāpiens labdarības
virzienā, bet citam pakāpiens tiešā
nozīmē  labākai dzīvei. 

Biedrība “Baltā māja” aicina
iedzīvotājus, arī uzņēmējus un
ražotājus izmantot iespēju un atstāt
labdarībai labas, noderīgas mantas
(apģērbu, sadzīves priekšmetus,

fasētu pārtiku). Katram labdarim ir
iespēja atstāt arī informāciju par savu
piedāvājumu vai vajadzību uz ziņojumu
stenda.

Mūsu projekts “Kopā varam”
noslēdzas, tomēr tajā uzzināto, iemācīto
un apgūto dalībnieki  vēl ilgi varēs
izmantot, lai savu ikdienu padarītu
saturīgāku, krāsaināku un bagātāku.
Kopā mēs to varam!

- Margita Mālniece,
LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

Latvijas Nacionālā Bibliotēka (LNB) kopā ar Latvijas
Bērnu un jaunatnes literatūras padomi (LBJLP),
bibliotēkām un skolām visā Latvijā jau kopš 2017. gada
septembra aicina bērnus piedalīties spraigā lasīšanas
sacensībā. Lai cik sarežģīts ir bijis aizvadītais mācību
laiks un tas nav kļuvis daudz vieglāks arī uzsākot jauno
mācību gadu, vēlamies uzsvērt, ka daudzi tūkstoši 5.
un 6. klašu skolēnu tomēr ir entuziasma pilni un
atsaukušies aicinājumam iemācīties lasīt skaļi tā, lai
tas aizrautu ikvienu klausītāju. Aizvadītajā mācību
gadā sacensības dalībnieku skaits pieaudzis līdz
vienpadsmit tūkstošiem. Vispirms tās notika klasē, tad
skolā vai bibliotēkā, tad reģionā, bet noslēgumā valsts
finālā. 

Vislatvijas skaļās lasīšanas sacensību nacionālajā
finālā, kurā piedalījās 30 reģionālie lasīšanas čempioni
no visas Latvijas, Līvānu reģionu ar sešpadsmito kārtas

numuru pārstāvēja Elīna Ķēniņa no Rožupes
pamatskolas. Elīna lasīja fragmentu no Sallas Simukas
grāmatas “Sirdsmāsas”. Pasākumā Elīnu atbalstīja:
Anna Griga (2019. gada Līvānu reģiona lasīšanas
čempione), Matīss Ķēniņš un Rožupes pagasta
bibliotēkas vadītāja Maija Jasinska. Pārējiem
interesentiem bija iespēja vērot fināla video tiešraidi
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Facebook lapā.

Sacensības vērtēja pieredzējusi žūrija: apgāda
Zvaigzne ABC projekta “Lasīšanas stafete” vadītāja
Egita Puķīte; rakstniece Agnese Vanaga; grupas My
Radiant You mūziķi Ilze un Jānis Driksnas; Latviešu
valodas aģentūras direktora vietniece Dace Dalbiņa;
rakstnieks Arno Jundze. Galvenais sacensību
vērtēšanas kritērijs – izrādīt cieņu bērnu izvēlei,
veicināt lasītprieku un pozitīvas emocijas. Pasākuma
laikā žūrija dalījās pārdomās par lasīšanu, tās nozīmi
un savām mīļākajām bērnu grāmatām.

Paldies Elīnai par drosmi! Paldies visiem, kas turēja
īkšķus gan klātienē, gan mājās, skatoties tiešraidi!



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Jāņa Jonāna izstādes 
“2(ie)ДОМīgi” ekskursija 

Latgales Mākslas un
amatniecības centrs aicina
pieteikties uz Jāņa Jonāna
izstādes “2(ie)ДОМīgi” eks -
kursiju, kuru vadīs pats
izstādes autors. 

Vai arī Tevi brīžiem
pārņem pārdomas par to, ko
tieši mākslinieks ar to bija
domājis? Tu it kā skaties uz
gleznu vai mākslas eks -
ponātu, tomēr līdz galam
neizproti.

Tad nu šoreiz ir tā iespēja
pieteikties uz ekskursiju,
kuru mākslinieks vadīs pats
un iepazīstinās ar saviem
darbiem, savu redzējumu un
izskaidros... paskaidros savu
ideju par katru no izstādes
eksponātiem. Ieinteresēja?
Tad ņem rokā telefonu, zvani
un piesakies pa tālruni
28603333. Vietu skaits
ierobežots. 

Jāņa Jonāna gleznojumu izstādes “2(ie)ДОМīgi” ekskursija notiks 24.okobrī plkst. 12.12 Latgales Mākslas
un amatniecības centra izstāžu zālē. Izstādes – ekskursijas apmeklējums sejas maskās. 

Aivara un Vēsmas Ušpeļu keramikas
izstāde Latgales Mākslas un
amatniecības centrā 

Latgales Mākslas un amatniecības centrs aicina apmeklēt Aivara un Vēsmas Ušpeļu darbnīcas
“Malny vylky” keramikas izstādi.

Darbnīca “Malny vylky” atrodas Rēzeknes novada Maltas pagasta lauku mājās “Dzindrys”. Darbnīcā
darbojas keramiķis Aivars Ušpelis ar dzīvesbiedri, gleznotāju Vēsmu Ušpeli. Aivars un Vēsma ir kolorīti
mākslinieki, kas savā starpā atraduši veiksmīgu sadarbības modeli – Vēsma palīdz Aivaram veidot podus,
apstrādā tos, bet Aivars arī uzglezno kādu mazu darbiņu ar kontūrkrāsām.

Darbnīcas apmeklētāji var redzēt keramikas veidošanu no virpošanas līdz apdedzināšanai malkas ceplī.
Kolorīta lauku  sēta ar podnieka darbnīcu un saimnieces gleznām, senlietu kolekcijas apskate. Mākslinieka
darbu ekspozīcijas apskate, darbu iegāde. Iespēja darboties pašiem. Apskatāma arī tuvākā apkārtnē savākto
seno gludekļu un lauku sētas saimniecības priekšmetu  kolekcija.

Aivars Ušpelis savā darbībā lielu uzmanību pievērš tradicionālo māla apstrādes paņēmienu pētīšanai un
saglabāšanai, izmanto cilvēkam un videi nekaitīgu tehnoloģiju un cenšas celt amatniecības prestižu, organizējot

izstādes, kā arī īstenojot
dažādus projektus. Pēdējo
trīs gadu laikā sevišķi aktīvi
tiek popularizēta svēpētā, jeb
tā sauktā dūmotā, arī melnā
keramika, tādā veidā
paplašinot priekšstatus par
Latgales keramiku un
keramiku vispār, kas bieži vien
aprobežojas ar zināšanām par
glazētajiem izstrādājumiem.  

Aivara  keramikas  prin -
cipi balstīti uz atziņām, ka
amatniekam  jāmācās no
materiāla, ka par tra dicionālu
podniecības izstrā dājumu var
dēvēt tikai to, kura
izgatavošanā saglabāta senā
tehnoloģija, kur augstas
meistarības pamatā ir gudra
atturība, vienkāršs skaistums
un praktiskums.

Pēteris Kiseļevs 
17.02.1954. – 06.10.2020.

Paliek balta ziedu taka,
Rudens zelts zem kājām 

bērts,
Un no dziļās laimes akas
Pasmelts tik, cik atvēlēts.

Oktobra sākumā pa
zeltītu rudens lapu klātu
ceļu mūžībā devies Pēteris
Kiseļevs – cilvēks, kuram
elektriķa profesija bija mūža
Darbs, aizrautība, aicinā -
jums. Sirds Cilvēks, kurš
nekad nevienam neatteica
ne profesionālo palīdzību, ne
cilvēcisko atbalstu. 

Pēteris Kiseļevs dzimis
1954. gada 17. februārī Šķaunes pagastā, Dagdas
novadā, piecu bērnu ģimenē. Mācījās Tīmaņu 8-gadīgajā
skolā, vēlāk Malnavas sovhoztehnikumā. Pēc
tehnikuma absolvēšanas strādāja uzņēmumā
Latvenergo (tolaik – Austrumu elektriskie tīkli)
Krāslavas elektrisko tīklu rajonā. Jau pēc pusgada
kļuva par inspektoru – enerģētiķi. 1982. gadā Pēteris
pārcēlās uz dzīvi Līvānos, kur turpināja strādāt par
inspektoru Līvānu tīklu rajona energokontroles iecirknī.
Šajā pat laikā viņš satika savu otro pusīti Aiju, ar kuru
vēlāk apprecējās un kopā nodzīvoja vairāk kā 36 gadus.
Pašu rokām uzbūvēja māju un iekopa dārzu. Laulībā
uzaudzināti 2 bērni – meita Vineta un dēls Armands.
Pēteris bija vislabākais tētis saviem bērniem un
vislabākais vīrs savai sievai, kādu vien var vēlēties –
gādīgs, sirsnīgs, mīlošs, ļoti rūpējās par savu ģimeni.
Atsaucīgs un vienmēr gatavs steigties palīgā arī saviem
radiniekiem, draugiem, kaimiņiem. Pat nakts laikā bija
gatavs palīdzēt, ja kādam atgadījās problēma ar
elektrību. 

Kopš 2007. gada Pēteris Kiseļevs strādāja Līvānu
novada pašvaldībā par elektriķi. Darba lauks bija plašs.
Viņa pārziņā bija visu Līvānu pilsētas ielu
apgaismojums, kā arī novada iestāžu (domes, pagastu
pārvalžu, skolu un visu pārējo iestāžu) elektroapgādes
sistēmas jautājumi.

Elektrība, elektrība un vēlreiz elektrība – tas bija gan
Pētera darbs, gan hobijs. Viņš  visu mūžu veltījis
elektriķa profesijai, pārzināja gandrīz katru Līvānu
novada zemē ierakto kabeli, katru elektrības vadu
ikvienā pašvaldības iestādē. Visi atceras – Pēteris bija
vienmēr skrejošs, vienmēr kustībā, jo darba bija daudz.
Viņš ar steigu devās uz ikvienu tālāko Līvānu novada
pagasta iestādi, ja vien tur bija vajadzīga elektriķa
palīdzība, un pēc laika jau devās pretējā virzienā, kur
atkal bija vajadzīga viņa palīdzība vai padoms. Brīva
laika vienkāršai atpūtai viņam gandrīz nebija, jo pēc
darba Pēteris steidzās mājās un aizrautīgi strādāja savā
saimniecībā, kur nepārtraukti kaut ko uzlaboja.

Tajā pat laikā Pēteris bija vienmēr smaidīgs, labsirdīgs,
neviens nekad viņu neredzēja dusmīgu vai neapmierinātu.
Šķita, ka viņam vienmēr ir labs noskaņojums. Ikviens,
kurš sastapa Pēteri, varēja just no viņa starojošo sirds
siltumu. Darbā Pēteris bija īsts profesionālis un cilvēks ar
milzīgu atbildības sajūtu, savukārt ārpusdarba
pasākumos viņš bija kompānijas dvēsele, kurš prata gan
pats pasmieties, gan sasmīdināt citus. Tādu mēs vienmēr
atcerēsimies Pēteri – profesionāli darbā un vienkārši
labestīgu, sirsnīgu cilvēku.

Pateicībā par to, ka mums bija iespēja kādu
brīdi pazīt Pēteri, dziļās skumjās par viņa
zaudējumu un patiesā līdzjūtībā Pētera tuvajiem
cilvēkiem –

Līvānu novada domes kolektīvs

PATEICĪBA
Vēlamies izteikt vissirsnīgāko pateicību cilvēkiem,

kuri palīdzēja mūsu vīram un tēvam Pēterim Kiseļevam
viņa dzīves izskaņā un atbalstīja mūsu ģimeni, pavadot
Pēteri pēdējā gaitā.

Paldies dakterēm Inesei Miltai, Mudītei Kalniņai un
viņu medmāsiņām, īpaši Ritai Bulmeisterei, par
uzmanīgo, iejūtīgo attieksmi. Paldies Līvānu slimnīcas
Aprūpes nodaļas medmāsiņām Skaidrītei Ozoliņai, Irinai
Jančukai, Antoņinai Klodānei, Gaļinai Skutelei, Inārai
Poikānei, Olgai Dzenei, Tatjanai Kuzminai, Tatjanai
Gavrilovai un medmāsiņu palīgiem  Diānai Dimparei,
Reģīnai Naglei, Otīlijai Lubartei, Beanitai Skrebelei,
Ņinai Pinupei, Rasai Nikiforovai, Jelenai Purišķevičai -
par viņu rūpēm un iejūtību Pētera dzīves pēdējās
smagajās nedēļās.

Paldies mūsu tuviniekiem, radiem, draugiem un
kaimiņiem par atbalstu grūtajos brīžos. Īpašs paldies
Rudzātu, Skrimbļu un Strodu ģimenēm, dēla Armanda
draugiem, meitas Vinetas draugam Kristiānam un viņu
draugiem, kā arī vīra radiem. Paldies Pētera bijušajiem
kolēģiem no Līvānu novada domes. Īpašs paldies Andrim
Kundziņam, kā arī Līvānu novada domes vadībai –
Andrim Vaivodam, Gintai Krauklei, Uldim Skreiveram.

Sieva Aija, meita Vineta, dēls Armands

Pateicība
Daudzdzīvokļu māju (Rīgas iela 30, Rīgas iela 34a, Rīgas iela 24, Lāčplēša iela 23, Lāčplēša iela 15, Saules

iela 12) iedzīvotāju vārdā izsaku pateicību Līvānu novada domes kolektīvam un personīgi Jums [Līvānu novada
domes priekšsēdētājam Andrim Vaivodam] par pozitīvu sadarbību, atbalstu un pretimnākšanu iedzīvotāju
lūguma risināšanā. 

Sadarbības rezultātā daudzdzīvokļu māju (Rīgas iela 30, Rīgas iela 34a, Rīgas iela 24, Lāčplēša iela 23,
Lāčplēša iela 15, Saules iela 12) iekšpagalmā esošajā rotaļu laukumā izvietotas papildus šūpoles bērniem. Tas
stimulē arī bērnu vecākus ģenerēt jaunas idejas un izrādīt iniciatīvu rotaļu laukuma teritorijas sakārtošanā.
Ceram, ka arī turpmāk veiksmīgi tiks īstenoti jauni projekti un ieceres, kas ļaus mūsu daudzdzīvokļu māju
iekšpagalmā uzstādīt modernus, interesantus rotaļu elementus bērniem. 

Īpašs paldies Līvānu novada domes Būvniecības un infrastruktūras daļas vadītājam Intim Svirskim par
atsaucību, cilvēcību un profesionalitāti. Tas ir izcils piemērs tam, kad Cilvēks iet roku rokā ar Pienākumu.

Kā arī liels paldies Līvānu novada pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” cilvēkiem, kuri ne vien veica šūpoļu uzstādīšanu, bet arī bija atsaucīgi rotaļu laukuma
sakārtošanā – atvedot un izlīdzinot smiltis. 

Šī pozitīvā sadarbība vēlreiz ir pierādījums, ka Līvāni pamatoti ir ieguvuši titulu “Ģimenei draudzīgākā
pašvaldība 2019”, un es ar lepnumu saku, ka esmu priecīga dzīvot pilsētā, kura mērķtiecīgi aug un attīstās. 

Lai vienmēr Jums pietiek iedvesmas un spēka jauniem mērķiem un sasniegumiem, attīstoties un kopīgi
veidojot mūsu pilsētu – LĪVĀNI!

Patiesā cieņā un pateicībā, K.M.



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
iznāks 2020. gada 12.novembrī

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,
zva niet 65307270.

2020. gada 
septembrī 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu 

nodaļā 
reģistrēti

6 jaundzimušie
(2 meitenes 
un 4 zēni). 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu 

nodaļā 
2020. gada
septembrī 
gredzenus 

mija 
seši 
pāri. 

Afiša
Līvānu novada KC

11.novembrī visas dienas garumā, ievērojot
savstarpējo distancēšanos, aicinām nolikt
svecītes un ziedus pie Līvānu atbrīvošanas
pieminekļa kā mūžīgās uguns simbolu, godinot
kritušos brīvības cīnītājus. 

13.novembrī 19.00 filma “Mans Mīļākais
Karš”. Tas ir animēts autobiogrāfisks stāsts,
pilns sirsnības un godīguma, par pieaugšanu
absurdajā laikā no 70. gadiem līdz Latvijas
neatkarības atjaunošanai. Filmā animācija –
varones atmiņas un fantāzijas par dažbrīd
dīvainiem notikumiem – kombinēta ar
dokumentāliem kadriem, piemēram, ainām no
Padomju Savienībā slavenās pionieru nometnes
“Artek” vai patriotisma uzlādētā Baltijas ceļa
Latvijas neatkarības atgūšanas laikā. Filma
piedāvā vēsturiskās apjausmas noskaņu,
parādot, kāda bija dualitāte starp ārējo oficiālo
un iekšējo personisko telpu. Ieejas maksa: € 2.
Personalizētas biļetes KC kasē pieejamas
demonstrēšanas dienā. Saistībā ar valstī
noteiktajiem epidemioloģiskās drošības
noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

18.novembrī 14.00 Latvijas Republikas
Proklamēšanas 102.gadadienas svētku koncerts.
Programmā: Pašvaldības Atzinības rakstu
pasniegšana, Līvānu uzņēmēju konkursa
“Līvānu novads VAR” uzvarētāju godināšana.
Līvānu novada apbalvojuma “Līvānu Goda
pilsonis” pasniegšana. Ieeja ar bezmaksas
kartēm, ko varēs izņemt KC kasē no
11.novembra.

21.novembrī no 10.00 līdz 15.00 Jaunā tirgus
laukumā (Rīgas ielā 108C) Rudens gadatirgus
Līvānos. Tirgotājus aicina pieteikties līdz 17.
novembra plkst. 12.00. Vietu skaits
IEROBEŽOTS. Aizpildīts iesniegums jānosūta
uz e-pastu luac@livani.lv vai parakstīts
jāiesniedz LUAC, 204. kabinetā, Domes ielā 3,
Līvānos. Pircējiem būs iespēja piedalīties Līvānu
stikla balvu izlozē.

28.novembrī 14.00 slāvu kultūras ansambļa
“Uzori” koncerts “9.tautasdziesmu festivāls”.
Sīkāka informācija sekos afišās. Ieejas maksa: €
2. Personalizētas biļetes KC kasē pieejamas
koncerta dienā. Saistībā ar valstī noteiktajiem
epidemioloģiskās drošības noteikumiem, vietu
skaits ierobežots.

Jersikas TN

5.novembrī 18.00 radošā darbnīca “Pērlīšu
piespraužu izgatavošana”. Izgatavosim
Latviskas rotas – pērļu piespraudes. Materiāli
iekļauti cenā. Meistarklasi vadīs Liena Brūvere.
Pieteikšanās līdz 3.novembrim pa tālr.
25522499. Dalības maksa: € 2.

14.novembrī 19.00 Latvijas Proklamēšanas
102.gadadienas svētku koncerts. Koncerts un
pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana.
Sīkāka informācija afišās. Ieeja ar bezmaksas
kartēm, ko jebkurš interesents varēs izņemt
Jersikas pagasta pārvaldē no 11.novembra.
Saistībā ar valstī noteiktajiem epidemioloģiskās
drošības noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

Rudzātu SN

29.oktobrī 19.00 radošā darbnīca Pērļu brošu
izgatavošana. Nepieciešamie materiāli iekļauti
cenā. Dalības maksa: € 2. 

17.novembrī 19.00 Latvijas Proklamēšanas
102.gadadienas svētku koncerts. Koncerts un
pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana.
Sīkāka informācija sekos afišā. Ieeja ar
bezmaksas kartēm, ko jebkurš interesents varēs
izņemt Rudzātu pagasta pārvaldē no
11.novembra. Saistībā ar valstī noteiktajiem
epidemioloģiskās drošības noteikumiem, vietu
skaits ierobežots.

26.novembrī 19.00 radošā darbnīca  “Adventes
vainagu veidošana”. Adventes vainagus piedāvāsim
veidot no egļu un priežu zariem, noformējumam
tiks nodrošināti dažādi dabas un floristikas
materiāli. Ja ir vēlme izmantot savus noformējuma
elementus, pievienot sveces vai ko citu, tas jāņem
līdzi uz darbnīcu.  Dalības maksa: € 2. 

Turku SN

15.novembrī 14.00 Latvijas Proklamēšanas
102.gadadienas svētku koncerts. Koncerts un
pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana.
Sīkāka informācija sekos afišā. Ieeja ar
bezmaksas kartēm, ko jebkurš interesents varēs
izņemt Turku pagasta pārvaldē no 11.novembra.
Saistībā ar valstī noteiktajiem epidemioloģiskās
drošības noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

25.novembrī 15.00 Turku pagasta pārvaldes
telpās dekupāžas darbnīca “Otrā elpa pierastajam”.
Līdzi ņemt savu izvēlēto dekupāžas priekšmetu.
Materiāli iekļauti cenā. Meistarklasi vadīs Liena
Brūvere. Pieteikšanās līdz 20.novembrim pa tālr.
25522499. Dalības maksa: € 2. 

Sutru KN

14.novembrī 13.00 Latvijas Proklamēšanas
gadadienas koncerts “Par tevi, par mani, par
Latviju!” Koncerts un pašvaldības
Pagodināšanas rakstu pasniegšana. Sīkāka
informācija sekos afišā. Ieeja ar bezmaksas
kartēm, ko jebkurš interesents varēs izņemt
Sutru pagasta pārvaldē no 11.novembra.
Saistībā ar valstī noteiktajiem epidemioloģiskās
drošības noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

24.novembrī 18.00 radošā darbnīca “Dārzeņu
izmantošana ēdienu rotājumos un galda
noformējumā” kopā ar Maiju Kulakovu.
Darbnīcas laikā tiks apgūtas pirmās iemaņas, kā
no dažādiem dārzeņiem izveidot dekorus, ar ko
rotāt ēdienus. Līdzi katram jāņem dažādus
zaļumus un dārzeņus pēc izvēles (gurķi, tomāti,
paprika, burkāni, bietes, arbūzs, mazie kabači,
pētersīļi, dilles u.c.). Dalības maksa: € 2. 

Rožupes KN

11.novembrī 11.00 radošā darbnīca “Latvju
zīmju magnētu veidošana”. Sadarbībā ar
Rožupes pagasta senioru apvienību, tiks veidoti
magnēti ar Latvju zīmju rakstiem. Dalības
maksa: € 2. Dalības maksā iekļauti visi
nepieciešamie materiāli. 

16.novembrī 16.00 Latvijas Proklamēšanas
gadadienas koncerts “Skani, mana Latvija!”.
Koncerts un pašvaldības Pagodināšanas rakstu
pasniegšana. Sīkāka informācija sekos afišā.
Ieeja ar bezmaksas kartēm, ko jebkurš
interesents varēs izņemt Rožupes pagasta
pārvaldē no 11.novembra. Saistībā ar valstī
noteiktajiem epidemioloģiskās drošības
noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

Citi pasākumi

24.oktobrī 12.12  Latgales Mākslas un
amatniecības centra izstāžu zālē  Jāņa Jonāna
gleznojumu izstādes “2(ie)ДОМīgi” ekskursija.
Pieteikšanās pa tālruni 28603333, vietu skaits
ierobežots. Izstādes – ekskursijas apmeklējums
sejas maskās.  

27.oktobrī no 9.00 līdz 15.00 Latvijas Sarkanā
Krusta Līvānu nodaļas telpās (Rūpniecības ielā
1a) tiks izsniegtas ES ATBALSTA PAKAS. Līdzi
jāņem Sociālā dienesta izziņa.

Līdz 30. oktobrim Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Straumes zālē ciklā Mūsēji skatāma
mākslinieka Raimonda Vinduļa izstāde
“Salauzts”. Izstāde atspoguļo mākslinieka spēli
un eksperimentus  ar formu, mirkļa ekspresijas.

Līdz 7.novembrim Latgales Mākslas un
amatniecības centra izstāžu zālē Jāņa Jonāna
izstāde “2(ie)ДОМīgi”.

Līdz 30. janvārim Aivara un Vēsmas Ušpeļu
darbnīcas “Malny vylky” keramikas izstāde
Latgales Mākslas un amatniecības centrā.

!!! Izvērtējot aktuālo epidemioloģisko situāciju
valstī, pasākumu plānā un atsevišķās norisēs var
būt izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai
informācijai afišās un Līvānu novada
pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv. 

!!! Ievērojot MK noteikumus Nr. 360,
apmeklējot kultūrvietas, apmeklētājiem jālieto
mutes un deguna aizsegs (pārvietojoties telpās
līdz/no fiksētās sēdvietas). Aizsegs nav jāvelk
tikai atrodoties fiksētā sēdvietā.  

Atvadas no tuviniekiem
Jānis Krasovskis (dzimis 1953.g., Līvāni), Ināra Gulbinska

(dzimusi 1957.g., Līvāni), Jānis Dubovskis (dzimis 1950.g.,
Līvāni), Vilis Krievs (dzimis 1941.g., Līvāni), Zinaida Vāvere
(dzimusi 1946.g., Līvāni), Nikolajs Gordikovs (dzimis 1951.g.,
Līvāni), Jānis Skrimblis (dzimis 1956.g., Jersikas pagasts),
Ksenija Demčenko (dzimusi 1921.g., Jēkabpils), Gaļina Portnova
(dzimusi 1933g. Līvāni), Valdis Krasovskis (dzimis 1953.g.,
Jersikas pagasts), Genovefa Purmale (dzimusi 1934.g., Līvāni).

Svecīšu vakari Līvānu
novada kapsētās

Sutru pagastā
24.oktobrī 13.00 Kauparnieku kapsētā, 14.00 Sutru kapsētā,

15.00 Tiltovas kapsētā, 16.00 Rauniešu kapsētā, 17.00 Šultes
kapsētā.

Jersikas pagastā
25.oktobrī 14.00 Iesalnieku kapsētā, 15.00 Upenieku kapsētā,

16.00 Škaparu kapsētā.
Līvānu pilsētā
8. novembrī 11.30 Draudzes kapsētā, 15.00 Līvānu pilsētas

kapsētā.

Sporta (balles) dejas Līvānos
Aicina pieteikties bērnus un jauniešus ar un bez

priekšzināšanām, kuri vēlas iemācīties dejot šādas dejas: lēnais
un Vīnes valsis, Eiropas tango, fokstrots, kviksteps, samba, ča-
ča-ča, rumba, pasodoble, džaivs. 

Nodarbības  pasniegs  sertificēts  sporta  deju  treneris  ar
15  gadu  pieredzi. 

Bērniem tiek pasniegti stājas un ritmikas pamati.
Neatkarīgi no mērķiem profesionālajā deju sportā, vispārējā
fiziskā sagatavotība, ritma izjūta, koordinācija un izpratne par
savu ķermeni noderēs jebkuram. Svarīgi jau agrīnā vecumā
izkopt stāju, iemācīties uzvedības kultūru un cieņu pret pretējo
dzimumu. Tas var noderēt visā turpmākajā dzīvē. 

Nodarbības notiks pirmdienās un trešdienās. Sīkāka
informācija pa tālr. 29626494.

Uz Līvānu Draudzes kapiem
kursē domes mikroautobuss

Uz Līvānu Draudzes kapiem kursēs Līvānu novada domes
mikroautobuss. Autobuss kursēs no pieturas “Gaisa tilts” ar
apstāšanos katrā pieturvietā.

Autobusa kursēšanas datumi un laiks: 
l 2.novembrī plkst. 10.00;
l 8.novembrī, kad notiks Svecīšu vakars, plkst. 9.30 un 10.30.

Cik labi dzīvot ir un būt
Dot citiem, caur to arī gūt.
Tas nozīmē – laimīgiem kļūt,
Lai arī citi šo laimi jūt. 

Sveicam Hariju Jankovski, 1944. gada Daugavpils
Dzelzceļnieku tehnikuma absolventu, 95 gadu jubilejā!

Vēlam stipru veselību un dzīvesprieku!

Profesionālās izglītības kompetences centrs
„Daugavpils tehnikums”


